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mu išbraukė iš valstijos kons
titucijos paragrafą, kuris per 68 
metus laikė tą valstiją "sausa". 
Dabar ir ten bus galima nusi
pirkti degtinės, vyno, alaus ir 
kitokių smarkesnių gėrimų.

Tuo būdu šioj šalyje pasiliko 
tik dvi valstijos: Oklahoma ir 
Mississippi, kuriose pilnai vieš
patauja prohibicija. Galimas 
daiktas, jog už 
rių metų 
ir iš tenai.

dviejų ar ketu- j 
prohibija išsinešdins

J. Tautos Lipdo Naujus Planus Berlyno Kriziui Likviduoti

— O — 
dabar spėliojama koLondone 

kių žingsnių imsis prez. Trumą- 
nas "atstatymui" taikos pasau
lyje. Prieš rinkimus jis buvo 
pareiškęs norą susitikti su Sta
linu amerikiečių žemėje, bet 
yra aišku kaip diena, jog Krem
liaus diktatorius neikels kojos 
i ši aršaus kapitalizmo kraštą.

Prez. Trumanas gali siekti 
tiesioginio kompromiso Berlyno 
konflikte, padarant nuolaidų 
Sovietams. Jei tas nusisektu, & 
tada jis galės pasigirti, jog "iš
gelbėjo" Berlyną. Bet tai būtų 
tik trumpalaikis džiaugsmas, 
nes Maskva palūkėjus vėl už
nertu kilpą ant to miesto. I dustriją.

— O — ----------------------
Marijos Seserų vienuo- ĮJnjju SaUValiaVimai
Putnam, Conn, neseniai , Wf

puses laiš- j Prie Namu Statybos
Šv. 

lynas 
išsiuntinėjo Į visas 
kus, kuriuose tarp kitko paša- 1

The Gla-kyla: | Stikliorių unija
"Šv. Tėvas, norėdamas iigel-I zier Unija” Chicagoj.e Lapo pa- 

bėti Į pražūtį einantį pasauli, I traukta į teismą už nepadorų 
1943 metais paaukojo Nekalčiau į elgesį statybos srityje. Pav. jei 
šiai Marijos Širdžiai ir visą'” 
žmoniją. Marija yra pasakiusi, 
kad jei žmonės darys taip, kaip 
ji prašo, tai Rusija atsivers ir
pasaulyje bus taika. "

Čia yra pora neaiškumų, ku
rie reikalauja nušvietimo. Vie
na — kaip popiežius galėjo "pa
aukoti" kam nors visą žmoniją, 
nieko niekam nesakęs ir nepra
šęs įgaliojimo? Antra — būtų 
tragiška klaida tikėti, jog mal
domis pasaulis Išsigelbės nuo 
kruvino komunizmo. Tam rei
kalinga bent tūkstančio gerų, 
atominių bombų.

Atrodo, jog yra taip: mes ieš
kom kitų, o kiti ješko mūsų. 
Daugelis mūsų ieškome su ži
buriu buto ir darbo paliudymų 
tremtiniams, kurie nori atvykti 
į šią šalį. Tuom tarpu vietiniai 
amerikiečiai pramonininkai ir 
farmeriai su žiburiu ješko DP 
kaipo darbininkų.

Vienas tokių maisto gamin
tojų ir pardavėjų Chicago, III. 
John V. McCarthy, 110 North 
Franklin St. pasiuntė gen. Lu
cius D. Clay ilgą telegramą į 
Vokietiją, prašydamas kuogrei- 
čiausiai prisiųsti tremtinių dir
bti farmose. Jei būtų reikalas, 
tai panaudoti ir karo laivus jų 
greitam atgabenimui.

— o —
Bolševikų spaudoje nuolat 

skaloms apie plačius projektus 
atstatyti Vilnių, Kauną ir kitus 
Lioiuvos miestus. Minimi dide
li parkai, teatrai, poilsio namai, 
ligoninės ir pan. Tas viskas, 
žinoma, daroma tik propogan- 
dos tikslais. Maskoliai Lietuvoje 
r ieko neatstato ir nieko nesu
kuria; jie tik išgabena ir sūdo- 
roja užsilikusį Lietuvoje turtą.

Ką bolševikai gali gero duo
ti Lietuvos žmonėms, kuomet 
jie patys vaikšto apdriskę, ‘ nu
skurę ir pakvaišę.

— O —
Bostone išeinąs "The Chris

tian Science Monitor" įdėjo lie
tuvių advokatų ir teisėjų, estfn-

Vokiečiams Gražinama
Didžiosios Pramones
Centro Kontrolė

Galutinas Likimas Bus 
Išspręstas Vėliau

Frankfurt. — Jungtinės Vals
tijos ir Anglija nusprendė ati
duoti aprūbežiuotai vokiečių 
kontrolei milžiniška plieno ir 
anglies centrą, kuris yra Rhur 
lygumoje. Tas industrijas tvar
kys pačių vokiečių sudaryta 
tarvba.

Amerikiečiams pasisekė pra
vesti dar vieną savo nusistaty
mą. Ansčiau, anglai stovėjo už 
“nusavinimą” tos pramonės; 
pranc.zai reikalavo pavesti ją 
tarptautinei kontrolei. Ameri- 
Iv • 1 .kiečiai nesutiko su tais planais. 
Ju nuomone, niekas kitas tik 
patys vokiečiai gali bizniškai 
ir pasekmingai tvarkyti tą in- 

iš sandėlių ar dirbtuvės atveža
mi langai su Įdėtais stiklais, tai 
unijistai arba išdaužo arba iš
ima stiklus ir čia pat vėl Įdeda.
Tuo būdu namų statytojams 
langų'.Įdėjimas kainuoja dvigu
bai.

Panašy sabotažavima atlieka 
plumberių, dailydžių, elektrikų 
unijos, kurios trukdo ir tyčia 
pabrangina statybą, kad tik iš 
jos kodaugiausiai pasipelnyti. 
Del to šiandie namai ir yra taip 
brangūs.

Svarsto Priemones Išgelbėti 
Kiniją

J. V. vyriausybė svarstė apie 
priemones išgelbėti Kinija nuo 
komunistų kontrolės. Vienok 
iki šiam laikui nenustota prie 
jokių konkrečių priemonių. Ši 
šalis yra pasiuntusi Kinijai a- 
pie trejetą bilionų dolerių pa
šalpos, bet ji greitai sutirpo.

čių tremtyje, atsišaukimą į pa
saulio sąžinę. Tame atsišaukime 
raginami visi laisvę ir teisingu
mą gerbianti žmonės užtarti ir 
ginti naikinamas baltų tautas. 
Smurtas ir vergija neprivalo 
būti toleruojama šiame apšvies
tame amžiuje.

Bet atrodo, jog šis balsas pa
siliko balsu, šaukiančiu girioje 
Spauda suminėjo, bei teisingu
mo globėjai — juristai ir Jung
inės Tautos pasiliko kurčios ir 
?e ž?.do. . J. .

— O —
Šveicarų vaidintojų grupė, 

atvykusi į Paryžių, pastatė lie
tuvio G. V. Milašiaus veikalą 
"Miquel Manara". Veikalo turi
nys paimtas iš ispanų gyveni
mo, bet jame yra daug senoviš
kos lietuvių filosofijos apie že
mių dvasias, protėvių garbini
mą, mistiškas gamtos reiškinių 
ai.kinimas ir pan. Tas viskas 
labai primena Adomo Mickevi
čiaus "Vėlynes".

Kaip tai nebūt, bet lietuvio 
kuriniai jau užlipo ir į Pary
žiaus teatro sceną.

P Į Let Us Be Grateful for the Post and Practicol About theFuture Ruošia Naują Planą Berlyno 
Krizio Likvidavimui

VAKARU EUROPA PAGEIDAUJA KARO 
- SAKO GRĮŽĘS IŠ TEN UNIJOS VADAS
Grįžusio Iš Europos 
ADF. Atstovo Nuomone

Grįžęs iš Europos, kur jis 
praleido 10 savaičių, Patrick E. 
Gorman, Amerikos Darbo Fe
deracijos atstovas, pareiškė, jog 
jo Įgytais Įspūdžiais, Europa 
pageidauja naujo karo.

Kaikurie anglų darbininkų 
vadai — pasakė Gorman — pri
vatiniuose pasikalbėjimuose pri 
sipažino, jog jie trokšta karo. 
Jų žodžiais:

“Anksčiau ar vėliau turėsime 
kariauti su Rusija. Geriau tu
rėti karą dabar, kai Jungtinės 
Valstijos turi atominę bombą 
ir galime būti jūsų sąjunginin
kais”.

Toliau Gorman pabrėžė, jog 
komunizmas Europoje plečiasi. 
Italijoj viešpatauja didelis skur
das ir sunku tikėtis kad toji 
šalis pasiliktų demokratiška. 
Prancūzai ir italai yra tinginiai 
ir mažai • ką pagamina. Anglai 
jyvena savo šviesia praeitim1’

Vatikanas Ima Nagan 
W. Churchiili Už Naujo 
Karo Kurstymą

Vatikano oficialis laikraštis 
“Osservatore Romano” piktai 
pasmerkė anglų politiką Wins
ton Churchill už tai, -kad. jis 
kursto pasauli prie naujo' karo. 
Savo pasakytose kalbose Chur
chill ragina demokratijas gink
luotis ir pavartoti jėgą išmeti
mui komunistų iš .okupuotų 
kraštų.

Minėtas Vatikano laikraštis 
išvedžioja, jog karas nieko ne
išriš. Teisingą taiką bus galima 
atstatyti tik kantrumu ir mal
dom. .

ir geriau padarytų daugiau ar
dami, o mažiau šlovindami vie
nas kitą.

Germanui patiko Europoje 
tik viena Šveicarija, kur žmo
nės sunkiai dirba ir trokšta tai
kos.

Prancūzu Kabinetas Vėl 
Pradeda Braškėti

\ ________ - -

Paryžius. — Komunistų va
dai pagrasino iššaukti generali
ni streiką Prancūzijos uostuose 
ir gelžkelio. Angliakasių strei
kas pusiau likviduotas, bet an
glies gamyba toli gražu nepa
siekė normalumo.

Premjeras Henri Queille jau
čiasi negalįs atstatyti šalyje ra
mumą ir ekonominę lygsvarą. 
Kaikurios vidurinės partijos, 
rėmusios jo kabinėtą, grasina 
ištraukti paramą.

Vokiečiai Atgaivina 
Prekybą Su Užsieniu

Frankfurt. — Prekės, paga
mintos Vokietijoje, vėl pradėjo 
©laukti i įvairias šalis. Danai 
važinėja vokiečių automobi
liais; persai skutasi vokiečių 
peiliukais; Pietinėj Afrikoj Var
toja 1 vokiškus paišukus; italai 
geria jų alų; amerikiečiai im
portuoja kalėdinius žaislus,

Apie 4,000 vokiečių prekybos 
agentų išvyko į visas pasaulio 
dalis ješkoti rinkos savo išdir
biniams.'

Kanados Premjeras Pasitraukia

Ottawa. — Sekantį pirmadie
nį Kanados premieras W. R. 
Mackenzie King pasitrauks iš 
savo pareigų.

Prie Kinijos Sostinės 
Kovoja Vienas Milionas 
Ginkluotu Vyru

Nanking. — Lemiantis mūšis 
už Kinijos gyvybę vyksta da
bar prie Nanking© miesto. Rau
donųjų kariuomenė, skaičiuje 
pusės miliono, atakuoja tokio 
pat skaičiaus nacionalistų armi
ją. Pačioje sostinėje kilo riau
šės. Bado apimti gyventojai 
plėšia krautuves ir sandėlius.

•Jungtinių Valstijų ambasada 
isakė visiems amerikiečiams ne
sirodyti gatvėse. Daugelis jųjų 
skubotai evakuojama į Shangha 
jų. Tie, kurie nespės apleisti 
Nankingo, bus saugojami ame
rikiečių marinų ir karo laivų.

Suomiai Nuneigia, Jog 
Jie Yra Už Geležinės 
Sovietu Uždangos

_______
Londonas. — Šiomis dieno

mis suomių parlamento dele
gacija iš 10 narių aplankė L", i- 
doną ir buvo širdingai priimta. 
Delegacijos vadas Dr. Urho I 
Kennoken pareiškė:

“Mes norime parodyti pasau
liui, ypatingai Anglijai, jog mes 
nesame už geležinės uždangos. 
Suomija yra laisva demokrati
ja ir ji mano prisilaikyti demo
kratinių principų ir toliau.”

Suprantama, suomiai turi 
daugiau vidujinės laisvės, negu 
.kiti Sovietų Rusijos satelitai,! 
bet jų užsienio politikai yra 
Maskvos kontrolėj.

Teisėjas Sudraudė "Stikliorių" 
Uniją

Chicago, Ill. — Federalis tei
sėjas Walter J. La Buy uždrau
dė “Stikliorių” unijai. (Glazier’s 
Union) trukdyti įdėjimą dirb
tuvėse pagamintų langų su sti
klais. t

I

Koks ponas, toks ir žiponas.

Viskas Priklauso Nuo 
Maskvos Nusistatymo

Paryžius. — Jugtinių Tautų 
organizacijos galvosūkiai didė
ja. Prie Berlyno krizio prisidėjo 
painus Palestinos ir Graikijos 
klausimai, kurių išrišimą truk
do sovietiškas blokas. Ilgos dis
kusijos ir manevravimai prie 
nieko dar neprivedė. Sovietai 
pareikalavo, kad amerikiečių 
pagelba Graikijai būtų sustab
dyta ir jų misija iš ten atšauk
ta. Amerika atmetė toki reika
lavimą.

Tarpe visų šių kivirčių, kurie 
atrodo beviltingai, atsirado vie
nas žmogus, kuris pasisiūlė iš
painioti Berlyno konfliktą. Tuo 
žmogumi yra norvegas Trygve 
Lie, Jungtinių Tautų sekreto
rius. Kelias, kuriuo jis mano 
atsiekti savo tikslą yra toks:

Sovietų Rusija reikalauja, 
kad vakarinės valstijos priimtų

SOVIETAI KALTINA DEMOKRATIJAS 
UŽ SUSIDARIUSĮ KR1ZĮ BERLYNE

Gen. Sokolovski Meta 
Kaltę Vakariečiams 
Už Krizi Berlyne
Pasitarimus Berlyne Nutraukę 
Amerikiečiai

Berlynas (Dena) — Maršalas 
Sokolovskis sovietų licenzijuotų 
laikraščių atstovams nušvietė 
priežastis, dėl kurių prieita prie 
dabartinės Berlyno būklės. Už 
šią krizę atsakingi yra “tiktai 
Vakarų sąjungininkai”.

Apie koki nors Berlyno už- 
blokavimą negali būti kalbos, 
kadangi gyventojai gali visiškai 
apsirūpinti sovietų sektoriuje. 
“Aprūpinimą oro keliu” jis pa
vadino “nereikalinga ir grynai 
propagandine priemone, kuri iš 
Vokietijos pareikalaus nereika
lingų išlaidų.”

Toliau Sokolovskis apkaltino 
Vakarų valstybes dėl. separati- 
nės valiutos Vakarų zonose, ku
rios įvedimas Berlyne vertęs 
sovietus imtis kai kurių “sau
gumo priemonių”. Ir tai atsi
liepė i susisiekimą su Vakarų 
Vokietija.

Keturių pasitarimai tai krize' 
įveikti ilgainiui, Sokolovskii, 
nuomone, būtų davę “pozityvių 
vaisių”..Vietoj to Vakarų vals
tybės Berlyno klausimą panau
dojo “sudarymui agresyvinio 
karinio Vakarų bloko, kuris nu
kreiptas prieš Sovietų Sąjungą 
ir kitas liaudies demokratijas.”

Londono rekomendacijomis jie 
išsprogdino kontrolinę tarybą 
ir sudavė naikinamą smūgį ke
turių administracijai Bei lyne. 
Keturių pasitarimai Berlyne nu 
trūko tiktai dėl to, kad prie to 
spyrė gener. Clay. Pagal Soko- 
lovskio siūlymus normaliam 
susisiekimui grąžinti tarp vaka

sovietišką vokiečių markę vi
sam Berlynui. Bet valiutos pri
pažinimas reikalauja derybų, o 
vakariečiai nesutinka derėtis 
“po spaudimu”, tai yra rusams 
laikant uždarius kelius į Ber
lyną. Amerika ir Anglija stoja 
už tai, kad pirma turi būti nu
imta blokada, o tik paskiau su
sitarimai del smulkmenų.

Trygve Lie mano tuos skirtu
mus išrišti sekančiai. Pavesti 
kelioms neitralėms šalims iš
narplioti valiutos klausimą ir 
kai tas bus atlikta, tai pasira
šymas sutarties ir blokados 
ėmimas gali Įvykti vienu ir 
pačiu laiku. Tuo būdu būtų 
kas sotus ir oška čiela.

Bet ko p. Trygve Lie nenori 
matyti yra tas, kad Sovietų Ru
sija iškėlė valiutos klausimą tik 
kaipo priedangą įsiviešpatavi
mui visam Berlyne. Jeigu tas 
klausimas ir būtų kaip nors iš
painiotas, tai Maskva, kaip ma
tai, suras naujų priekabių.

nu- 
tuo 
vii-

riniu zonų ir Berlyno per Helm 
stedtą turėjo būti leidžiama per 
parą iki 16 traukinių.

Vakarų valstybių licenzuoti 
Berlyno laikraščiai, pvz., “Ta
gesspiegel” ir “Tag” pasisako 
dėl Sokolovskio pareiškimų ir 
pabrėžia defenzyvini jo charak
terį. Jo pareiškimas turįs būti 
.atsakymas į amerikiečių baltąją 
knygą. Sokolovskis atkartojo 
visus neteisingus kaltinis ir per
dėjimus. kurie amerikiečių bal
tosios knygos išdėstymą dar la
biau patvirtina.

Britų sluogsniai maršalo So
kolovskio pareiškimus pavadino 
šiurkščiu tiesos iškraipymu.

Pagaliau Ir Anglijos 
Dvasiškija Sutiko

Atominė Bomba Gali Būti
Naudotina Apsigynimui

Londonas. — Anglijos bažny
čios bendrame susirinkime bu
vo užgirta atominė bomba, kai
po apsigynimo ginklas. Dr. A 
S. Duncan Jones, Chichestei 
vyskupas, pareiškė jog nepaisy
mas apsiginkluoti paskatina, 
bet nesulaiko agresijos.

“Jeigu jūs mylite savo arti
mą, tai bandykite išgelbėti jį 
nuo agresoiiaus. Mes neturėsim 
taikos, kol 100.000,000 žmonių 
Rytinėje Europoje gyvena bai
siausioj vergijoj”, pareiškė Dr 
Duncan Jones.

Ne Viskas Tvarkoje Su 
Londono Televizija

Britų radio stotis paleido te
leviziją iš Paryžiaus muzikalio 
pasaulio. Bet staiga ekrane pa
sirodė veik nuogos prancūzų 
šokėjos ir anglai tuojau nutrau
kė televizijos “show”.
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Viskas Tai Buvo Daroma Tiksliai

Vietoj įplačįai išgarsinto At
lanto Carterio, dabar turime 
“Atlanto Paktą”, kuris sujun
gia septynias valstybes, tame 
skaičiuje J. V. ir Kanadą į ben
drą apsaugą nuo bolševikų.

Atrodo, jog viskas pasvyra į 
blogąją pusę. Tie, kurie nesi
stengė ginti kitų laisvės, greitai 
pamatė, jog meška laužias ir 
per jų tvoras.

— Tai pasidaryk kalendorių, 
kad galėčiau pakeisti kas me
tai nauju. Eolas.

Sandaros 2-tro Apskr. 
Konferencija Įvyks 
Lapkričio 21 Dieną

Delegatai Ir Svečiai
Suvažiuos Waterbury, Conn.

Jie įvertino Šios Rūšies Spaudą

Po laimėtų rinkimų, Demokratų Partijos Cook County, ku
rioje yra Chicaga, vadas pulk. J. M. Arvey ir naujas Illinois 
gubernatorius Adlai Stevenson išleido pareiškimą, dėkodamas 
laikraščiams, išeinantiems svetima kalba, už paramą Demokra
tų Partijai. Pulk. Arvey pasakė:

‘‘Daugeliui tokių laikraščių Chicagoje ir priemiestyje pri
klauso padėkos žodis ir sveikinimas už pagelbą laike rinkimų 
kampanijos, o ypatingai už tinkamą politinių klausimų nušvie
timą. Mūsų spėliojimai, paremti ant nuodugnaus apsipažinimo 
su įvairiakalbe spauda, pasirodė teisingi. Toji spauda suteikė 
mums nemažai vietos ir tuomi žymiai pasitarnavo mūsų reika
lams.

‘‘Tikiu, jog tie laikraščiai praneš savo skaitytojams kaip 
dėkingi esame visiems, kurie gelbėjo mums kokiu nors būdu 
atsiekti laimėjimo. Stengiamės neapvilti tų, kurie mumis pa
sitikėjo...”

Panašias mintis išreiškė ir naujai išrinktas Illinois valsti
jos gubernatorius Adlai Stvenson.

Tai.gražūs žodžiai, bet dar geriau būtų, kad laimėjusieji 
rinkimus neužmirštų suteikti lietuviams ir to, kas mums turėtų 
priklausyti politinės itak^srityje.

Londono Lenkai Susirūpino Busimu Karu

Šiuo metu Londone išeina lenkų laikraštis užvardintas — 
“Wilno-Lwow”. Jį redaguoja lenkas iš Vilniaus krašto Cat- 
Mackiewicz. Pastarasis suranda, jog Lenkijai pradeda gręsti 
naujas pavojus iš vakarų, iš vokiečių pusės. Ir štai kokiu būdu.

Iškilus karui su Sovietų Rusija, Vokietija neišvengtinai 
taptų Jungtinių Valstijų sąjungininkė. Tada jau negalėtų būti 
kalbos apie atidavimą Lenkijai tų žemių, kurias ji laiko dabar 
užėmusi. Lenkai tuo būdu turėtų trauktis nuo Oder-Niesse ir 
pasitenkinti vakaruose, rugsėjo 1 d. 1939 metų siena.

Tiesa, jie gautų progos atsiimti Vilnių ir Lvovą, nes Cur- 
zono linija kaip matai pradingtų. Bet ir čia vokiečiai gali pa
kišti koją ir Įkalbėti amerikiečiams bei anglams, jog nėra svei
ka leisti lenkams perdaug plėstis į rytus. O kad kokio dar, 
pati Lenkija gali virsti vokiečių “gubernija”.

Jeigu lenkai nebūtų pasisavinę tiek daug svetimų plotų, 
tai šiandie jiems nereikėtų sukti galvos apie galimą Amerikos- 
Vokietijos susiartinimą. Kieno sąžinė nerami, tas tamsioje 
naktyje negali užmigti.

Kaip Dirba Amerikoje Sovietų Žvalgyba

Šveicarų laikraštis “Die Tat” patiekia mažą vaizdelį apie 
tai, kaip dirba sovietiška žvalgyba Amerikoje. Slaptų žinių 
gaudymas prasideda labai paprastai. Jei, pav. Sovietų amba
sados tarnautojas pastebi spaudoje apie naujos rūšies orlaivio 
bandymus, tai jis tą žinią persiunčia į Maskvą. Jo rolė čia ir 
baigiasi.

Tolesnis tyrinėjimas pavedamas slaptiems agentams, kurie 
bando prieiti prie darbininkų, dirbančių tų orlaivių dalis. Pir
miausiai krepiasi prie komunistų ir jiems simpatizuojančių. 
Jei surinktų informacijų neužtenka, tai bandoma įstumti pa
rinktą šnipą į pačią dirbtuvę kaipo “specialistą”. Šiuo metu 
Maskvos agentai sušilę dirba, rinkdami reikalnngas jiems ži
nias.

Nepatepęs Ratu Toli Nevažiuosi

Mūsų visuomeniškos organizacijos šiuo metu yra privers
tos griebtis du ir tris kartus daugiau darbo, negu normaliais 
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laikais. Plati labdarybės akcija, nuolatinės pastangos Lietuvos 
išgelbėjimui, kultūrinė ir tautinė veikmė čia pat vietoje įtem
pia veik iki pat trūkimo esamas pajėgas ir finansinius išteklius.

Mūsų gyvenime yra taip: kas veža, tam ir krauna. Neskait
lingos mūsų organizacijos ir grupės veikėjų turi traukti vis 
sunkėjantį ir augantį krovinį. Jie tą daro jausdami reikalą ir

Laike karo Sovietų Rusija gaudavo milžinišką kiekį mais
to, ginklų ir transportacijos įrankių iš Jungtinių Valstijų. Ačiū 
tai pagelbai, Sovietai sugebėjo išvystyti ofenzyvą ir nuvyti vo
kiečius iki pat Berlyno. I

Tačiau, gaudami tą pagelbą, bolševikai slėpė nuo savo žmo
nių patį faktą iš kur to pagelba ateina. Visur buvo aiškinama, 
jog tai pačių rusų pagamintas maistas arba įrankiai. Stalins 
niekad viešai neištarė padėkos Jungtinėms Valstijoms.

Ir tas viskas buvo daroma apgalvotai ir tiksliai. Sovietų; 
vadai nenorėjo kad Rusijos žmonės simpatiškai žiūrėtų į Ame-i 
riką. Jie žinojo, jog ilgai netrukus teks atsisukti prieš Ameri-' 
ką, kaipo “kapitalizmo” tvirtovę. Tik amerikiečių visuomenė' 
naiviai tikėjo, jog su bolševikais bus galima sugyventi ir net j 
bendrai atstatyti taiką. •

Senesnių laikų pranašai visgi 
buvo gudrūs vyrai. Jie pasa
kydavo kas atsitiks už šimto ar 
daugiau metų ir spėliojimai iš
pildydavo.

O kas atsitiko su šiaudiniais 
pranašais? Po prezidentinių 
rinkimų dauguma jų pasiųsta 
šunims šėko piauti!

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
skyrius Baltimorėje pasigyrė 
aukavęs “Dirvos” palaikymui 
visą $20. grynais pinigais.
z Nejaugi ir tą laikraštį reikia 
vaduoti iš kokios nors okupa
cijos? O gal tai tik paprastas 
saviškių sušelpimas?

Sandaros antro apskričio su
važiavimas kviečiamas sekma
dienį, lapkričio 21 dieną, Wa
terbury, Conn., Lietuvių Salėj, 
48 Green St. Pradžia 1 vai. po
piet.

Visos kuoptas yra prašomos 
išrinkti delegatus. Skaitlinges- 
nis delegatų ir svečių dalyvavi
mas pagyvins visą susirinkimą. 
Prieš mus stovi daug svarbių 
darbų. Sandariečių siekimai y- 
ra kilnūs; mes sekame prez. A. 
Linkolno žodžius: per žmones 
ir su žmonėmis.

Mes esame sušelpę savo bro
lius tremtinius užjūryje maisto 
pakiukais ir drabužiais; esame 
paaukavę virš $300 pinigais tam 
pačiam tikslui. Todėl lietuvių 
visuomenė turėtų paremti san
dariečių veiklą ir dalyvauti jo
je.

— Agnes Pilvelis, Sekr.

Aožvalaa
BOLŠEVIZMO UNIVERSITE
TUOSE NEPAŽINSI

Columbia Universiteto, New 
Yorke, prezidentas Eisenhower 
ir Harvardo universiteto rekto
rius Dr. Conant pasiūlė toms 
aukštojo mokslo įstaigoms Įves
ti kursus apie komunizmą, nes 
girdi, norint kovoti su kokia 
užkrečiama liga, reikia ją pa
žinti.

Bet iš knygų komunizmo ne
pažinsi. Didžiausi ant svieto 
melagiai ir veidmainiai yra ne 
kas kitas tik komunistai. Savo 
raštuose jie viską apverčia auk
štyn kojom. Savo žiauriausią 
diktatūrą jie moka aprėdyti 
šauniais šūkiais ir visokiomis 
gerovėmis.

Tuom tarpu priešinga pusė, 
tikrosios demokratijos šalinin
kai, dar neįstengė visoj pilnu
moj atvaizduoti sovietiško reži
mo baisenybių. Gabiausio rašy
tojo plunksna nebus užtektinai 
mikli atpasakoti visas kalėjimų 
ir koncentracijos stovyklų bai
senybes.

Jeigu mūsų universitetai no
rėtų ištikro pažinti komunizmą 
ne teorijoj, bet praktikoj, tai 
tegul atsikreipia į kaikuriuos 
mūsų tautiečius, perėjusius so
vietišką pragarą, ir išklauso ką 
jie turi pasakyti.

LENKAI KELIA TRIUKŠMĄ 
DEL NUSKIRTŲ DP KVOTŲ

rodo, jog iŠ trijų Baltijos kraš- 
; tų, partizanai kovoja prieš oku-;

pantus tik Lietuvoj. Estijoj ir 
Latvijoj ginkluotas žmonių pa
sipriešinimas sustojo. Mažai be- 
sigirdi apie partizanus ir Len
kijoj. Kodėl taip yra? Nejaugi 
Sovietai pavartojo ten griežtes
nes priemones sutriuškinimui 
to judėjimo?

Neatrodo, kad taip būtų. Lie
tuvių kaimynai šiaurėje ir pie
tuose nusprendė sulaikyti par
tizanų akciją apsaugojimui tau
tos. Latviai, estai ir lenkai, pa
dėję ginklus, tikisi sušvelninti 
bolševikų siautimą.

Vienok lietuviai nei trupučio 
nenusileidžia ir kova tęsia to
liau. Pateisinimui tokio nusista
tymo jie tvirtina: okupantai 
baigia surusinti latvius ir es
tus; jų mokyklose oficiališka 
kalba jau rusiška; kolonistai 
nuo Volgos apsigyvena kur 
jiems patinka. Lietuvoje dar to 
nėra. Burliokai nedrįsta apsisto- 

, ti provincijose, nes jie greit li
kviduojami. Mokyklose dar irgi 
tebėra lietuvių kalba.

Bet kaip ilgai Lietuvos parti
zanai galės tęsti tokią nelygią 
kova? 'Li

Kur To Meilė

Kai pirmas D. P. transportas 
išplaukė į Jungtines Valstijas, 
tai oficiališkai buvo pažymėta, 
jog lenkų ten esama 389. Tai 
atrodė nemažas skaičius, dides
nis už kitų grupių. Bet kai vie
tiniai lenkai pradėjo nuodug
niau žiūrėti į tą sąrašą, tai pa
stebėjo, jog į ji Įtraukta 69 žy
dai ir 16b ukrainiečiai, kurie 
pirmiau gyveno Lenkijoje.
. Čia tai lenkai pamatė, kad 
jeigu taip ir toliau tęsis, tai jų 
atvyks į Ameriką tik trečdalis 
to, kas buvo tikėtasi. Didesnės 
lenkų organizacijos nusprendė 
atsikreipti į Washingtoną reika
laujantį kad žydai ir ukrainie
čiai važiuotų savo kvotomis, o 
ne lenkų.

Pažiūrėsime kokį atsakymą 
jie gaus iš valdžios įstaigų. Lie
tuvių kvotoje irgi atvažiavo 
nemažai žydų, bet kol kas mū
siškiai tyli ir neprotestuoja.

PARTIZANAI VEIKIA TIK
TAI LIETUVOS KRAŠTE

Iš Švedijos atėję pranešųnai

Šalia aukšto vienuolyno 
Upytėlė teka,
Ant kalnelio su berneliu 
Mergužėlė šneka.

Kalba širdžiai žodžius saldžius 
Mylimajam savo: v
— Oi berneli, bernužėli, 
Kur gi meilė tavo?

Kam tą meilę pažadėjai, 
Kurią man kalbėjai?
Kam' kas rytas vakarėlis 
Tu mane lydėjai?

Kai lydėjai, daug žadėjai, 
Daineles čiulbėjai,
O tu jaunas bernužėli, 
Tu4 mane mylėjai...

Kur tos meilės prižadėliai, 
Meilingi žodeliai?
Ko nuliūdai, ko gi tyli, 
Jaunasai berneli?

Prižadėjai neužmiršti,
Kitų nemylėti,
Kartu vargti, kartu džiaugtis 
Ir kartu kentėti.

Skirtumas

— Žinai, .aš ir mano brolis, 
tai dvi priešingybės. Ar pažįs
tate mano brolį?

— Nepažįstu, bet manau kad 
! jis yra labai padorus žmogus.

Connpecticut valstija be mo
terų negali nei pasijudinti. Pir
miau atstovė į Kongresą iš an
tro distrikto buvo Clare Boothe 
Luce, bet ji rezignavo.

Dabar į jos vietą išrinkta p- 
nia Chase Woodhouse.

Tiesa, moterys Kongrese gali 
jaustis kaip namie, nes ten vi
si kalba begalo daug.

Vienas laikraštis begalo susi
griaudino faktu, kad lenkai šiuo 
metu lig tyčia šlovina daugiau 
Vilniaus Aušros Vartų stebuk
lingą paveikslą, negu savąjį — 
Censtachoye.

Del to, tai nereikėtų griau- 
dintis. Atiduokime tą paveiks
lą lenkams, o sau pasilaikykime 
koplyčią ir patį Vilnių.

Žmonės niekad nėra liuosi 
nuo rūpesnių. Nespėjo užsibaig
ti rinkimų galvosūkiai, kaip 
štai į duris jau beldžiasi Kalė
dų sezonas ir dovanų pirkinė
jimai.

South Bostono “Darbininkas” 
praneša, jog Šv. Alfonso lietu- 
tuvių parapijoj, Baltimorėje, 
sukelta $73,236 užsienio misijų 
reikalams. Daugiausia bus rū
pintasi Rusijos ir Kinijos at
vertimu ant tiesaus kelio.

Ach, kad tie pinigai būtų bu
vę skirti lietuvių tautos gelbė
jimui iš “namų nevalios”, tai 
sakyčiau, kad Baltimoriečiai at
liko gražų dalyką. Dabargi vis
kas nueis vėjais.

Išminčių knygoje yra užra
šyta: “Lygiai su tiesa kaip ir 
su melagyste galima pereiti pa
saulį. Vienok su tiesa gali grįž
ti, o su falšivumu — ne.”

Bolševikų spauda praneša, 
jog 1940 metais visoje Lietuvoje 
buvo tiktai 66 “movies” arba 
kino teatrai, dabar jų išaugo 
net iki 144.

Well, lietuviški kinai tarnavo 
menui, o bolševikiški — grynai 
propogandai už Stalino dikta
tūrą.

Nugirsta Rūgštaus Pieno Klu
be: “Kaip tik moteris pradeda 
manyti, jog į ją įsimylėjęs vy
ras, ji tuoj pradeda tam vyrui 
prikaišioti, kad jis myli kitą 
‘moterį.”/

Pereiti rinkimai būt tikrai 
nudžiuginę mus, jei į Kongresą 

į būt patekęs bent vienas lietu- 
j vių kilmės atstovas.

Vieno mokslininko žmona, ku 
ris nuolat skaitydavo knygas, 
kartą tarė savo vyrui:

— Aš norėčiau tapti knyga, 
kad galėčiau nuolat būti su ta
vim.

Kokie Gaivalai Patenka 
Į Rytinę Prūsiją

Maskoliai Kolonistai Gabenasi 
Maistą Iš Lietuvos

Šveicarų laikraštis “Die Wo- 
chenzeitung” rugsėjo 4 d. nu
meryje rašo, kad iš Karaliau
čiaus visi vokiečiai yra iševa- 
kuoti. Tinką darbui vyrai į 
Thuringija ir Drezdeno apylin
kes. didžiausi išvežimai buvo 
daromi balandžio mėnesį.

Vieton. deportuotų • vokiečių į 
Karaliaučių atgabenta nusikal
tėlių ir kariuomenės, kurie ten 
daro Įsitvirtinimus ir bando 
naujus ginklus. Apskritai pa
stebima didelis ginklų vežimas 
vakarų kryptimi.

Deportacija palietė ir kaimus. 
Daug ūkių yra tušti. Žejtės ne
apdirbamos, nebent tos, kurios 
priklauso kolchozams , ar sov- 
chozams. Juose daugiausia gy
vena iš Rusijos atgabenti kolo
nistai. Vargas yra didelis. Gy
ventojai badauja. Ne geriau y- 
ra ir kariuomenei.

Daugelis gyventojų maistą 
gabena iš Lietuvos, nors tai yra 
uždrausta ir pavojinga. Rusų 
kariuomenė, stovinti Rytprū- j 
siuose, taip pat daugiausia mai
tinasi Lietuvos ištekliais.

Laimė Nėra Riedama, 
Ją Reikia Patiems 
Susikurti

Kodėl tokioj laimės šalyje 
kaip Amerika yra tiek daug 
nelaimingų vedybų, kurios anks 
čiau ar vėliau atsimuša į uolą 
ir subyra? Šis klausimas yra 
taip platus ir komplikuotas, jog 
atsakyti trump i — nėra įma
noma. Galima tik priminti vie
ną, antrą faktorių, kuris tiesio
giniai veikia į santykių nusta
tymą.

Tu r būt nesuk pysime pasakę, 
jog dio/. usJas i.jmes priešas 
vedybinio m. gyevnime yra sau- 
mylystė, iš vienos ar kitos pu
sės. Jeigu žiūrėsime tik į save 
ir lauksime, kad kiti tarnautų 
mums arba visad darytų taip, 
kaip mums pa'/.ika, tada tikros 
laimės negali būti.

Jeigu žmona mano, jog vyras 
privalo ja rūpintis, visa laiką 
gerbti ir pataikauti vien del to, 
kad ji yra moteriškė, tai ilgai
niui apsivils. Iš kitos pusės, jei
gu vyras įsivaizduoja esąs ko
kiu ten didvyriu ir kalba, gal
voja vien tik apie save, tai grei
tai pamatys, jog visi kiti yra 
atsitolinę nuo jo.

Laimė pati savaime neužau
ga; ją reikia auginti, prižiūrėti 
kaip kokią gėlę darželyje. Šei
myniniam gyvenime ji išbujoja 
tiktai tada, kai vienas kitą ger- 
biam, švelniai ir mandagiai el
giamės, šviesiose ir tamsiose 
valandose. Tikresnį ir pastoves
ni džiaugsmą paprastam gyve
nime surasime bandydami pa
daryti laimingais ne vien save, 
bet ir kitus. — A. K—nė.

V. Rutkauskas Susižeidė 
Medžiodamas Zuikius

Scranton, Pa. — Vietinis mū
sų tautietis Vilimas1 Rutkaus
kas, 61 metų, gyvenąs 2910 
Marvine Avė. šaudydamas zui
kius pats nukentėjo ir pateko į 
State Hospital

Pereitą šeštadienio popietį, 
apie 4 vai. jis nuėjo į miškus 
arti Waverley ir pradėjo dairy
tis ar nepamatys kokios aukos. 
Jo šautuvas buvo atliuosuotas 
ir besisukinėjant gaidukas už
kliuvo už sermėgos sagos, iššo
vė ir kulka pataikė į kairę ko
ją. Tai jau trečia tokia nelai
mė šioje apylinkėje.

Darbštus Bernas

Pasikalbėjimai

Dvi kūmutės kalbasi tarpusa
vyje:

— Ne kaip mums einasi. Ma
no vyras jau trečią savaitę guli 
ant mirties patalo...

— Tai kodėl jo ne^aguidai į 
kitą vietą — paklausė antroji.

Šeimininkas klausia neseniai 
pasamdyto berno:

— Ar davei arkliams pašaro?
— Daviau.
— Ar nušukavai juos taipgi?
— Nušukavau.
— Tai dabar atvesk bėrąjį,

nes 1 r ' j važinėti į miesteli,
— -O kiu Ue jūsų arkliai sto

vi?

Šviesos greitumas siekia iki 
186,000 mylių i sekundę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono-
, mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupyto-
1 jams išmokėjo kiekvienų sutaupytų dolerį. J

V
• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sųskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora- 
tion nuo 1935 metų.

1-----------------------———----W
Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus.

Pradėk Taupyti Šiandien.

Mutual Federal Savings *
Chartered and Supervised by the United States Government I

v 2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
Phone: Virginia 7-7747 S)

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, j(|l
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nautojai paėmė ją globot iki kas 
nors neatsišauks. Už poros die
nų paskambina moteriškė ir
paklausia ar surado beždžionę.
Kuomet buvo atsakyta teigia
mai, tai moteriškė pridėjo:

— Laikykite ją. Aš tyčia at
sikračiau to gyvūno, nes mano
vyras “daugiau kreipė dėmesio
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kių pada- I Senutę Nuo Mirties 
apie įvai- * -----------

užgirsta štai ko- 
danguje yra du 

Vienas yyriškis, 
. Kai vasara yra 
bosu” yra mote
kia vandens dra- 
Ibti. Jei vasara 

vyras,cauja 
iovina

J ievos 
kurie

Wilkes-Barre. Pa. — Nuste
bęs kad ilgoką laiką nebesima
to vaikštant senutės kaiminkos 
Anna Reilly, 36 Cinderella St. 
Alfonsas Čepanionis nuėjo prie 
jos namų ir pastebėjo, jog du
rys užrakintos. Tuomet jis iš
laužė langą ir įlindęs vidun su
rado senutę gulinčią be sąmo
nės apačioj laiptų.

Senutė, 75 metų, buvo nu
vežta į ligoninę. Vėliau pasiro- 

Į dė, jog ji nukrito laiptais ir dvi* 
laikų Ldienas išgulėjo, nesulaukdama 
buvę jpagelbos. Gydytojai užtikrino, 

ranka jog senutė pasveiks.

davo. Laukų 
ir maitinosi

ju°se Reikalinga Visokiu 
“Dvasišku” Paliudymų

Turi Pasisakyti Prie Kokios 
Parapijos Priklauso?iai netikėjo į pragarą, ,

11 jų senovės su prati
ki žmonės po mirties Vienas mūsų tautietis, kuris 
vo į piktus gyvūnus, o yra parašęs daugybę afidavitų, 
į malonius, giedančius • darbo ir buto paliudymų trem- 

kai priėmus tiniams, norintiems patekti į šią 
imta paša- šalį, neseniai gavo iš Catholic 

Social Service Bureau, Flint, 
Michigan, tokio turinio laišką:

“Jūsų aplikacija del DP. ta- 
ateida- po pasiųsta į New Yorką, bet

is. Todėl,
zbę jiems

velnią, tai žemaičiai 
savaip perdirbo.

atrodė jiems tiktai
as.

dnias
3 šposin
asišokti, pažaisti su vaikais, I mūsų raštinės rekordams ir pa
artais bandydavo apgauti gelbai atvykstantiems žmonėms 

ekur nebuvo gir- Į reikalinga žinoti prie kokuos pa
rapijos jūs priklausote. Gavę 
tas žinias, 
vietiniam 
žmonės at

kininKą. Ir 
ėti, kad 
ors “dūšia’

nuvilktų 
pragarą.

kiėno

Kokios Šeimos Turėjo 
Daugiausiai Vaikų?

mes galėsim pranešti 
klebonui kuomet tie 
zyks.

šu
tai 

lenkų 
tuom 

vokie- 
is 43, prancūzėms 39. Vai
rumo atžvilgiu anglės stovė- 

30

?reita kara

Būkite 
mums 
greičiausiai

taip 
šias

geri suteikti 
informacijas kuo- 
Pasirašo: kun. E.

jeigu 
prie

Atrodo, jog 
priklausytum 
tai niekas bepaisyt 
priesaika padarytų

žmogus ne- 
parapijos, 

ir tavo po 
paliudymų.

— Alfa.
<utmese vietose — su 
;, kiekvienai šimtinei 
moterių.

Nusitarė Bendrai Naikinti 
Partizanus

Atsirado Viena Žyde, 
Kuri Pagyre Lietuvius

Partizanų veikla ypatingai 
ipri Lietuvoje ir Ukranoje. 
krainiečiai yra pasiruošę su- 
Iti, ištikus karui tarpe rytų 

vakarų. Kvislingų valdžios 
mkijoje ir Čechijoje susitarė 
itis griežtesnių priemonių 
>anditų” naikinimui. Tam tik- 
ii paskirta 13 divizijų, ku- 
)ms vadovauja sovietų gene-

Mūsiškiai Buvo Išgelbėję 
Nuo Naziu v

engungiams Pataria Apsivesti 
Mokytojom

Laivu “General Black”, 
Bremeno plaukė apie 800 trem
tinių. Jų tarpe buvo ir viena 
jauna žydė dentistė, pabėgusi 
iš Lietuvos. Nazių okupacijos 
metu, ją paslėpė nuo gestapi
ninkų Dr. Starkus. Kai naziai 
suėmė Dr. Starkų, tai jo žmona 
pavedė globoti tą jauną žydel- 
kaitę kitai lietuvių šeimai.

Besiartinant prie New Yor- 
ko, amerikiečių reporteriai pri
ėjo prie tos žydės ir ėmė klau
sinėti jos gyvenimo prietikių. 
Žydelkaitė pasakė, jog* lietuviai 
esą geriausi pasaulyje žmonės 
ir dėka jiems ji išliko gyva.

IS

Žinomas psichologas Dr. Ja- 
es Bender pareiškė, jog vyrai 
engungiai privalėtų apsivesti 

mokytojom, nes jos turi vi- 
s tas ypatybes, kurios reika- 
igos gerai žmonai. 
Pav. jos yra sveikos, gražios 
inteligentiškos. Mėgsta vai- 

as; turi darbus, kurie išsilai- 
rtų ir depresijos metu. Jos 
iug nekalba; dirba trumpas 
įlandas ir gauna ilgas atosto- 
is. h. MR?.J kiaušinių sėdi.
Taigi, pasirodo, jog klydo tie 2) Netiek ant dangaus žvaigž 
engungiai, kurie manė jog dėlių, kiek ant žemės skylelių. 
įsivedus mokytojoms, jos elg- 3) Viskas mėsa, o pilvukas 
s su jais, kaip su'nepaklus- kaulo.
u mokiniu. 4)Stovi pati plika, turi juostą

--------------- antyje ir visiems į akis žiūri. 
Bikratyii Tos 5) Senukas sėdi ant stogo ir
’ * pypkelę rūko.
------  Atsakymai: 1) Katilas ant ža- 
gnio daržo, Cincin- rijų; 2) Rugienos; 3) Slyva; 4) 

>, buvo užtikta pririš- Lempa; 5) Kaminas.
voros beždžionė. Tar- --------------------

Atspėkite Mįslę
Šios dzūkų mįslės buvo su

rinktos Kazio Būgos Seinų val
sčiuje, 1909 metais.

Į 1) Juoda višta ant raudonų

ižionės

Iš kairės į dešinę (pirmoj eilėj): Helen Vespender, Johanna Grybe, Virginia Kentra, Jonas 
Byanskas, Akvilina Petrauskas, Isabelle Barse vsky, Aldona Gulbin.

Antroj eilėj: Wanda Prane, Mary Barnett, Emily Taranda, Albina Niprikas. Lillian Ged- 
vill, Virginia Yates, Estelle Garad, Helen Pratt.

Trečioj eilėj: Leonard Povilaitis, Ray Kentra, Alex Niprikas, Mečys John Faiza, Adam 
Maskeliūnas, Edward Pratt.

Ketvirtoj eilėj: Edward Gedvill, Ben Norbut, Lloyd Norbut, John Svitoris, Walter Petraus
kas, Ray Pratt, Alex Micevicz, Felix Mikaitis.

“Birutes” Choro Statoma Graži Operete 
Sužavės Ir Palinksmins Publika

atvežti pabaigoje 15-to šimtme
čio ir pirmiausia pradėta au
ginti kunigaikščių ir didžiūnų 
soduose. Į Ameriką grūšės pa
teko pradžioje 1.7-to šimtmečio.

"Grafas Iš Liuksemburgo" 
Sukurtas Žymaus 
Kompozitorio

riausia žmogų nuteikia, 
vieno ir kito šioj Leharo ope
retėj nepaprastai daug.

Todėl, kas tik myli linksmai 
praleisti laiką, išgirsti gražios 
muzikos, su nekantrumu laukia 
šio “Birutės” pastatymo, kuris 
įvyks lapkričio mėn. 21 dieną. 
Visi, kas atvyks į šį perstatymą, 
išgirs ir pamatys ko dar nėra 
matę ir girdėję. Bet to maža: 
didelė’ dauguma tikrai norės 
dar karta pamatyti ir paklau
syti “Grafą Liuksemburgą”. 
Būkit tikri, kad “Birutės” cho
ras kaip visuomet, taip ir šį 
kartą, neapvils. — J. B.

O ir Fordas Pagerbė Vieną 
Argentinos Lietuvį

kur nebūtų 
operetės. Su 
yra vaidina- 
Taip pat jo

Nori Atgabenti Gimines 
- Neturi Buto ir Darbo

Amerikiečiu 
Vieša Opinija

Susiprato Kai Jau Pervėlai

“The Hartford Daily Cour- 
ant” štai ką rašo apie mūsų di
plomatų klaidas Berlyno atžvil
giu:

The greatest blunder made 
by our peacemakers was per
mitting us to be surrounded in 
Berlin. The consequence of this 
can be crearly seen today as 
we read the daily newspapers 
and follow one crisis after an
other. In Berlin, not only are 
we surrounded by Russian-oc
cupied territory, but also by 
Russian troops. What in Heav
en’s name did our peacemakers 
have on their minds when they 
made such an arrangement?

As our armies approached 
Berlin, they were commanded 
to stop and even turn back. 
Russia was to be given the ho
nor of entering first. We did

thing
I red plush carpet. By doing this 
we wnote “Welcome, Reds’ on 
the map of Europe in big let
ters. In effect, peace was en
tirely lost sight of. While our 
peacemakers made an isolated 
island out of a Berlin, an island 
in a Red sea, they did not think 
of providing a corridor to the 
free world. Instead, they let 
the “Commies” control every 
bridge, airfield, and miles of 
railroad tracks — and even put 
ground communication in the 
hand of the Reds. That is the 
kind of thinking that gave a- 
way peace — piece by piece.

Nauji Žemi Tarifai 
Į Californiją

Ir į visas vietas Jungtinėse 
Valstijose.

Sandėliai apdrausti nuo 
ugnies.

Monarch Shippers
EAsigate 7-4070

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO Į
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS 

. . ____ —
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ i

BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS M
PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. j

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE j|

BORIS BEVERAGE CO.
III220 E Street * So. Boston, Mass. L

Artėja lapkričio mėn. 21 die
na. Tą dieną “Birutės” choras 
ruošia čikagiečiams nepaprastą 
malonumą: parodys mums vie
na iš populiariškiausių Franz 
Leharo operetę “Grovas Luk- 
semburgas”.

Franz Lehar yra mūsų laikų 
vienas garsiausių muzikų — 
kompozitorių. Gimė balandžio 
30, 1870, mirė prieš porą savai
čių, Vienoje.

Franz Lehar savo kūriniais 
yra garsus visame pasaulyje. 
Jo operetės f yra -vaidinamos ir 
dainuojamos viso pasaulio te
atrų scenose. Galima tvirtinti, 
kad nėra teatro, 
vaidinama Lehar’o 
dideliu pasisekimu 
mos ir Amerikoje.
operetės buvo mėgiamos ir Lie
tuvoje. Ir reikia džiaugtis, ’kad 
“Birutė” ryžosi, nepaisant visų 
sunkumų, sunkaus darbo ir. di
delių išlaidų, parodyti vieną iš 
geriausių Lehar’o operečių — 
“Grafa Liuksemburgą”.

Lehar’o operetės yra mėgia
mos dėl sayo labai gražios, len
gvos ir labai geros muzikos. 
Daugelis šios operetės arijų ir 
dainų yra tiek populiarios, ži
nomos ir paplitę, kad yra dai
nuojamos daugybės žmonių, net 
ir tų, kurie šios operetės nėra 
matę. Dažnais atvejais, pamatę 
šią operetę teatre, išėję iš jo, 
žįūrovai linksmai nusiteikę niū
niuoja, ar dainuoja, ar švilpau
ja girdėtas operetės arijas. Ko
dėl? Todėl, kad jos yra nepa
prastai gražios, meliodingos ir 
ypatingai greitai įstringa į žiū
rovų atmintį.

Lehar’ox operetės yra mėgia
mos ne vien del savo nepapras
tai gražios ir lengvos muzikos, 
bet ir del savo labai įdomaus 
turinio, del savo labai gražaus 
veiksmo. Šios operetės turinys 
yra, irgi, labai juokingas, vi
siems priimtinas, nieko neuž
gauna ir be galo linksmas. To
dėl išėję iš spektaklio visi jau
čiasi pasilsėję, gerai nusiteikę, 
nes graži, meliodinga muzika 
ir geras sąmojus ir juokas ge-

Šiomis dienomis, iš Jeannette, 
Pa. “Sandara” gavo tokio turi
nio laišką: ,

“Mano artimi giminės — Ig
nas ir Birutė Saldukai, kurie 
^nokina Baltijos universitete, 
prašo manęs pagelbėti jiems pa
siekti Jungtines Valstijas. Jie 
turi dvi dukreles: Birutę 4 me
tų ir Marytę 2 metų. Aš norė
čiau jiems pagelbėti, bet netu
riu nei buto, nei darbo. Patar
kite man ką daryti. Su pagarba

Ancela Cordon,
Jeannette, Pa.

Henry Ford II iš Dearborn, 
Mich., USA 23. 7. 48 parašė an
glų kalba padėkos laišką Ar
gentinos lietuvių visuomenės 
veikėjui JONUI SEREIKAI ir 
sykiu prisiuntė medalį, kurio 
tekstas šitaip skamba: “25 years 
loyalty and service” (25 metai 
ištikimumo ir tarnybos). Meda
lyje yra įrašas “Ford” ir to au
tomobilių industrialisto paveiks 
las. Lydimame rašte Henry 
Ford II dėkoja už 25 metų dar
bą Buenos Aires “Fordo” sky
riuje, pažymėdamas, kad Serei
kos darbo pastangos daug pri
sidėjo prie kompanijos progreso 
ir firmos vardu reiškia nuošir
džią padėką. '

Tai retas atsitikimas Argen
tinos lietuvių tarpe, kad stam
bioji amerikiečių bendrovė ap
dovanotų ketvirtadalio šimtme
čio ženklu savo firmos tarnau
toją.

A. Kaulakis Susižeidė 
Įrengdamas Savo Namą

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

Redakcijos Atsakymas: Jeigu 
jūs neturite buto kur juos ga
lėtumėt bent pradžioj patalpin
ti, tai pasiteiraukite pas kaimy
nus, gal atsiras koks geros šir
dies ir laikinai juos priglaus. 
Del darbo, tai nėra ko rūpintis. 
Paliudyme užtenka pažadėti 
kad pagelbėsite surasti.

Buvęs chicagietis, o dabar 
gyvenąs Miami, Floridoj, A. D. 
Kaulakis susižeidė dirbdamas 
prie savo namo. Jis taisė langą 
antrame aukšte ir paslydęs kri
to žemyn, atsimušdamas į dėžę. 
Pasėkoje įlaužė porą šonkaulių. 
Didokas namas, kurį jis užsimo
jo pasistatyti, jau baigiamas.

Rusai Giriasi Atradę Ameriką

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!

Grašiu Medžiai Atsirado 
Lietuvoj 15-tam Šimt.

Grušių tėvynė yra Persija. 
Senovės romėnai gaudavo tą 
vaisių iš keliaujančių pirklių, 
kurie pardavinėjo už aukso svo
ri. Turtingieji romėnai paduo
davo grūšias tik iškilmingose 
puotose. Vėliau prancūzai at
sivežė ir grūšių medelius, kurie 
greitai prigijo ir išsiplėtojo.

I Lietuvą tie medukai buvo

Pastaruoju laiku rusai bando 
pasisavinti žymesnius išradi
mus pasaulyje. Neseniai jie pa
skelbė, būk rusai jūrininkai 
pirmieji suradę vakarines Ame
rikos pakrantes. -Tai buvo ne 
anksčiau ir ne vėliau kaip 1750 
metais.

Tur būt rusai dar nežino, jog 
Kolumbus pasiekė Ameriką 
1492 metais.

Palestinos arabai didžiumoje 
yra mahometonai; tik 8% yra 
krikščionių.

Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL 
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus)

Arba *
Archer Avė. ir Spring Street

Tel. Willow Springs 1050
(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais^



etijoje

Vokiečiu Masonai AtsipeikėjoPraded

(Vestuvių Daina)

Kova Už Vilnių
Dar Nebaigta

neverk

sv, 
sv.

sv, 
sv,

Įspėja Rusus Apleisti 
Okupuotas Šalis

Churchill Stoja Priešakyj 
Europos Išlaisvinimo

VALDŽIA DIDŽIAUSIAS 
GRŪDŲ SUPIRKĖJAS

Kur Tie Supirkti 
Grudai Nueis?

Lietuvi Bibliografinio Archyvo 
Šveicarijoje Dvieju Mėty Šuke

Nesidžiau 
netes.

- 15,000 
nupirkta 
kvietinių 
l 878.074

atlieka
kad

Vengrijos Kvislingai Kaltina 
Amerikie-ius

Baltijos Unlv-to Personalas 
Ragina Susirūpinti

sius prūsų 
o Osos upe

Sekr. Marshall Ruošias 
Atvykti i Washingtona

Ruedemaimas nurodė, 
naftos toje bendrovėje 
gaunama žymiai daugiau

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
sv. 3 oz. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių 
sv. presuoto marmelado 
sv. 3 ozs. cukraus 
sv. kiaulienos mėsos 
gabalai' tualetinio muilo.SIUNTINYS Nr. 6—$2.80

8 sv. 13 ozs. cukraus.

kinius 
tiek 
tiek 
irgi 

ver-

Nuvedžiau aš ta karvute 
Į turgų parduoti;
Ja už keletą šeštokų 
Teko atiduoti.

Vengrijos kvislingų valdžia 
paskelbė “pilkąją knygą”, ku
rioje dėstomos smulkmenos a- 
pie tariamus sabotažo aktus 
Vengrijos naftos gamyboje, ku
riuos darę didžiausios naftos 
bendrovės valdininkai amerikie
čiai. Toje knygoje yra išspaus
dinti tariamo kaltės prisipaži
nimo dokumentai su kaltinamų
jų bendrovės pirmininko Rue- 
demano ir vice-pirmininko Ban- 
nantinės parašais.

galėjo Pakelti • WKkGO S • 
Secre!y,

pietuose 
i bos su

Pirmoje šio mėnesio savaitėje 
J. V. vyriausybė nupirko iš far- 
merhi 5,556,100 bušelių grūdų. 
Daugiausiai nupirkta kviečių — 
3.228,100 bušelių, paskiau seka 
komai — 1,930,000 bušelių: sor
go — 350,000 bušelių; ryžių —

LAYETTE FOR A ROYAL BABY . . . The baby scheduled to be bom to Princess Elizabeth in mid-Novem- 
ber will be born, just as were you and I, without a shirt to its royal back. But it won't be long in that 
undignified state, thanks to these members of the Nursery Nurses association of England, who made this 
layette for the new princess or princeling. It includes all that a well-dressed baby should wear, plus a set 
of feed-utensils, rattles and toys. When the baby is born, England will stage its gayest celebration since the 
end of the war.

1948 m. spalių mėn. 9 dieną 
mes, Pabaltijo Universiteto lie
tuviai profesoriai ir studentai, 
susirinkę Pinneberge universi
tetinės stovyklos Vilniaus rū
muose atžymėti skaudžios at
mintinos Lietuvių Tautai 1920 
tn. spalio mėn. 9 dienos, kada 
Juozo Pilsudskio įsakytas gen. 
Želigovskis, iš pasalų puolęs 
lietuvius, smurtu okupavo mū
sų sostinę Vilnių, sulaužydamas 
vos prieš dvi dienas pačių len
kų pasirašytą Suvalkų sutartį, 
iškilmingai pripažinusią Vilnių 
Lietuvai, ir išklausę šios sutar
ties dalyvio prof. Mykolo Bir
žiškos pranešimą,

Pinigų turiu kapšiuką; 
Bus kuom pasipuošti — 
Ir ragaišiams ir degtinei 
Ir vestuvėms ruošti.

THE UNITED
CURRENCY Exchans
Pasilieka Toj

Liepė, liepė man tė 
Greitai apsivesti; — 
Nelankyti karčiamėl 
Degtinę pamesti...

Buvęs anglų premieras Wins
ton Churchill vėl prasimuša į 
frontą kaipo kovotojas už lais
vą Europą. Aną dieną jis pa
reiškė, jog taikos pasaulyje ne
bus kol maskoliaiai nepaliuo- 
suos 11 senų sostinių ir nesu
grįš į savo sienas, kurios buvo 
prieš dabartinį karą.

ibliografinis Archyvas, tarp 
, glaudžiai bendradarbiauja 
Lietuvių Bibliografijos Tar- 
a Memmingene, kuri, įtrau- 
. gaunamus leidinius į savo 
šus. pačius leidinius siunti

mui Šveicarijon Ly- 
Archyvo 
jo talkininkai 
bei Austrijoje, 

kraštuose. Jiems 
so didelė padėka už 
alka.

33,000 bušelius; avižų 
bušelių. Ne gana to 
dar 40.420,000 svarų 
miltų ir tas prilygs’ 
bušeliams kviečių.

Šiuos supirkinėjimi 
Agrikultūros Departament 
palaikyti grūdų kainas. Vale 
yr'a garantavusi tam tikras 1 
nas. Kadangi šiais metais b 
didelis derlius, tai kainos būtu 
nukritusios, jei valdžia nebūtu 
atėjusi pagelbon.

Būtų gerai, kad tuos supirk
tus grūdus valdžia pasiųstų al
kaniems Europos žmonėms. Ta
čiau taip nebus. Grūdai bus lai
komi sandėliuose ir dalis ju gaf 
bus sunaikmta.

Ištikro, keistų dalykų galima 
pastebėti šių dienų pasaulvje J

nustatėme' kad tam tikros 
lenkų tremties grupės, nors 
'1939 ir vėlesnių metų įvykiai 
yra atitaisę ilgametę Lietuvai 
lenkų padarytą skriaudą — grą
žinę Vilnių Lietuvai, užsispyru- 
sios ne tik nenori su tuo sutikti, 
bet dar varo itin smarkią pro
pagandą Vilniaus klausimu, ne- 
sidriovėdamos net rinkti aukas 
tariamajam Vilniaus krašto at
kovojimui beiJeisti įvairias a- 
gitacines brošiūras ir laikraš
čius, kurių tikslas priešiškai nu
teikti Vakarų pasaulį Lietuvos 
atžvilgiu, — tuo būdu kliudy-

Juk tai buvo turgaus diena O 1
Geriant magaryčią,
Prauliojau aš vestuves
Ir treigę telyčią...

kalba daugiausia 
kad jiė pasiliko 
kalbos lyčių, o 
susidarė naujų, ėmė ilgainiui 
naujai tarti garsus. Prūsai tarė 
kaip ir tarę deivas, o kiti baltai 
čia senąjį dvibalsį ei išvertė ie, 
ir ėmė tarti dievas; pr. deivas 
(dg. galininkas), o kiti baltai —

Kaip žinoma, čia paminėti 
amerikiečiai buvo suimti, ka
linti ir tardyti, o vėliau paleisti 
ir atsidūrė Venioje.

Jie pareiškė, kad Vengrijos 
policija 4 dienas ir naktis “ge
stapo metodais” juos tardė ir 
spardė, kol pagaliau jie pasirašė 
dokumentą, kur buvo tariamie
ji įrodymai, jog jie amerikiečių 
atstovybės Budapešte patvarky
mu naftos produkciją krimina
liniu būdu sabotavę.

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30

1 sv. 2 oz. kiaulinių taukų
1 sv 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado
1 sv. 2 oZs. syrupo
2 sv. 3 ozs. cukraus
2 sv. 3 ozs. ryžių 
% sv. kakavos
1 dėžute kond. grietinės.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50
sv. 2 ozs. margarino
sv. 2 ozs. syrupo
sv. presuoto rfiarmelado 
dėžutė kepeninės pastos 
sv. kavos
sv. 3 ozs. cukraus

namo gruzdamas užeinu 
Vėl i karčiamėlę, 
Atsisveikinti su savo 
Drauge arielkėle...

ėgiamu šunuku. Nese- 
> šunukas pakliuvo po 
>ilio ratais ir žuvo. Se- 
buvo taip sujaudintas 
ime, jog sekančią diena

Hitleris buvo uždaręs visas 
vokiečių masonų draugijas, nes 
jis negalėjo pakęsti slaptų su
sirinkimų. Dabar vakarinėse 
zonose masonai vėl pradėjo or
ganizuotis. Vyriausias jų užda
vinys yra gelbėti vieni kitiems, 
tobulinti vokiečių tautą ir at
statyti krašta.

kad 
buvo 
negu 

Vengrijos vyriausybės buvo nu
statyta.

Pasak Reuterio, Budapešte 
suimtas ir vienas anglų bendro
vės narys.

Nupeštos Baltos
ŽĄSIES PLUNKSNOS 
Importuotos iš Europos 
Išplautos ir Sterilizuotos 

U. S. A.
Kaina $2.50 Svaras

Supakuotos po 2 3 svarus
del skubaus vartojimo.

Pasiųsime per Parcel Post 
gavę Money Orderi, Čekį 

arba C.O.D.
Telefonuokit arba rašykit:

Klyszcz Feather Co.
941 West Randolph St.

Chicago 7, Illinois
Tel. CHesapeake 3-1035

Paryžius. — Pabaigoje šio 
mėnesio, valstijos sekretorius 
Geo. Marshall žada atvykti į 
Washingtona ir painformuoti 
prez. Trumana apie santykius 
su Sovietų Rusija ir apie Va
karinės Europos karinį bloką.

Tuom tarpu amerįkiečiai pa
greitina aprūpinimą ginklais 
prancūzų, belgų ir holandų ka
riuomenę, kad jos galėtų atrem
ti staigų rusų puolimą-

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50

sv. rūkytų lašinių
sv. presuoto marmelado 
degintos kavos
sv. 3 ozs. cukraus 
sv. 2 ozs. margarino.

Met įų
sako, dolerių
pinti ken „
KūdiUis niekad J J. 
ti del jo taupią, 

ateičiai apo 
auga drauge su I _

daryti, lat. | 
son deinina 
mans šan d< 
dienine due

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
sv. rūkytų lašinių
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
sv. 3 ozs. margarino
sv. kiaulienos mėsos.

damos dviem tautom sueiti į ge
rus kaimyninius santykius; <

įspėjame, jog nesiras nė vie
no lietuvio, kuris būtų linkęs 
užleisti savo istorinę sostinę ku
riai svetimai galybei, bet visi 
kaip vienas ją gins nuo bet ku
rių pasikėsinimų nuo JJetuvos 
atplėšti;

ir esame įsitikinę, kad mūsų 
politiniai veiksniai — pasiunti
niai, VLIK’as, išeivijos organi
zacijos įvairiuose kraštuose ir 
tremtinių bendruomenė — bu
driai seks bet kurių mūsų kai
mynų politinius ir kitokius žy
gius ir laiku pasipriešins visam 
tam, kas gaėtų grėst 
Šventajai Sostinei.
Prof. J. Graurogkas

Profesūros vardu
Vyt. Lapaiinskas
Studentų vardu.

SIUNTINYS Nr. 4—$7.10
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 

rūkytų lašinių 
degintos kavos 
2 ozs. margarino 
1 oz šokolado

2 gabalai tualetinio muilo
14 oz. (Idežė) kond. pien.

AID OVERSEAS, Inc. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos zonas ir kitus Europos 
kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adrsesatas nesu
randama*, pinigai gražinami siuntėjui. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų, žiūrint į kur 
siuntinys eina. Siųsdami čekį ar pinigų orderį AIŠKIAI PARAŠYKITE SAVO ir GAVĖJO 
ADRESĄ, PAKISTŲ NUMERIUS ir JŲ KAI NAS. AID OVERSEAS, Inc. maisto siuntiniai 
pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL 
DELIVERY. Maisto paruošimas yra ^agrikultū ros ir sveikatos departamentų priežiūroje.

Pavieniams asmenims ar organizacijos, užsakant iš karto didesnį siuntinių skaičių, 
duodama nuolaida. • •

SIUNTINYS Nr. 1.2—$5.95
sv. rūkytų4 lašinių'
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
sv. kavos
sv. 3 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
sv. rūkytų lašinių
sv. 3 oz. kiaulinių taukų
sv. 3 ozs. margarino
sv. (bo 2 oz.) ken. bekone

;. Pagal išgales Bibl. Archj 
telkia ir lietuvių meninir 
kūrinius. Šiokia tokia pr< 

šioje srityje jau padaryti 
ibliografijos Archyvi 
ikties proga dėkoja 
iečiams, vienaip ar 
arėmusiems. Ypatinga pade 
enka leidykloms, kurios Ar 
/ui siuntinėja savo leidi

SIUNTINYS Nr,. 2—$7.20 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. (be 2 ozs.) ken. bekone 
sv. kiaulienos mėsos.

snnko man ir žmoną 
lyno mergaitę;
įskvrė mūs vestuvėms* 4

Ze telyčiaitę.

aršioji New Y< 
ck exchange)
1 St., bet prie

! baltų save 
tesiskyrė tuo 
prie senam

i ęsiame savo 
pirma. Visokios 
mos apmokė j im 
patį patarnavim

Visų rūšių Fi 
kitokia apdraud 
su nfico

SIUNTINYS Nr. 17—$5.45 

sv. 2 oz. kiaulinių taukų 
sv. 2. ozs. margarino 
sv. presuoto tnarmelado 
sv. degintos kavos 
sv. 2 oz. miežinių kruopų ’ 
sv. 3 ožs. sūrio 
sv. 3 ozs. cukraus.

PASTABA: Čia nu.tatyto. 1 
siunčiant į kitus kraštus reik 
vieną siuntinį specialioms išli

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus._______

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. kakavos .
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80

rūkytų lašinių
3oz. kiaulinių taukų
3 ozs. margarino 
kavos
1 oz. šokolado.. __

SIUNTINYS 1 Nr. 11—,-3.95
4 sv. kavos , ’ , •
4 bv. 7 ozs. cukraūs
Lsv. ,2 <jzą. miežinių kruopu

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond. grietinės
Vz sv. kakavos
% sv. saldainių “bonbon”

SlUNTINYS~Nr~7įZį^5

1 sv. 2 oz. kiaulinių taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. 2 ozs. margarino
1 sv. presuoto marmelado \ 

sv. kavos
.4 sv. 7 ozs. cukraus.

Globoja Svarbius 
Raštus
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BROOKLYN© LIETUVIAI UŽSIMOJĘ I 
ĮVYKINTI UŽSIBRIEŽTĄ TIKSLĄ

Nekaip Jam Sekės
Rinkimai pralainpeti, 
Juos Wallace prakišo.

Bankiete Dalyvavo 
Daug Žymiu Vietas - 
Lietuviu

' Dariaus-Girėno Pamnklui sta
tyti komitetas surengė gražų 
ban kietą, spalio 16 d., Ameri
kos Lietuvių Piliečių svetainėje. 
Brooklyn^. Svečių buvo**arti du 
semtu. Šį bankietą gausiai pa
rėmė vietinės draugijos iš ank
sto užsisakant Įžangos bilietų, 
kurių' kaina buvo $3.00 asme
niui. Lietuvių Siuvėjų Unijos 
lokalas nupirko už $90.00; Šv. 
Jurgio Draugija, Atletų Klubas 
ir Maspetho Lietuvių Piliečių 
Klubas po $30.00; Lietuvių A- 
merikos Piliečių Klubas už $27; 
Lietuvių Siuvėjų Savininkai už 
$18.00; • Dr. Martino Liuterio 
Draugija it'SLA. 38 kp. po $15. 
Kadangi salė buvp ne erdvi, to
dėl tik keletui draugijų tapo 
pasiųsta Įžangos bilietų.

Svečiams pasivaišinus, įžan
gos žodį tarė Paminklo Fondo 
Komiteto narys Kazys Kundro
tas ir pakvietė to komiteto pir
mininką J. Šalti vesti toliau v v
tvarką.

Priminus šio bankieto svarbą, 
svečiai pagerbė žuvusius lakū
nus Darių ir Girėną vienos mi
nutės atsistojimu.

Toliau iškvietė draugijų at
stovus, Fondo narius ir šiaip 
darbuotojus pareikšti savo min
tis. Kalbėjo: K. Kreivėnas, J. 
Ambrozaitis, J. Glaveskas, adv. 
S. Briedis, Jr. J. Petreson, Ja
saitis, J. Aymonas, F. Vaitukai
tis, S. Volskis, V. Vaiginis, A. 
Baltrūnas, S. Aromiskis, Sifija 
Petkus, K. Menkeliunaitė, at
vykus iš Italijos, P. J. Montvi
la, Fondo Iždininkas, F. Milas, 
jis ir dainavo, r iartistas Vijei- 
kis ką tik atvykęs is Brazilijos. 
Nuo vietinių laikraščių kalbėjo: 
D. Klinga, L. Kavaliauskaitė ir 
J. Palauskas.

Užbaigoj kalbėjo bankieto 
šeimininkė Bronė Spudienė, ku
ri paruošė skanų maistą. Jai 
pagelbėjo: Uršulė Ballas, Sofia 
Petkus ir Uršulė Križinauskie- 
nė. Prie stalų patarnavo: Alena 
r Lucie Tiškaitytės ir Marijona 
Akelienė. Apart šių dar dirbo: 
A. Balčiūnas, J. Brazaitis, M. 
Stakovas, P. Kyrius ir J. Viš- 
nius. Buvo renkamos aukos Pa
minklo naudai, surinkta $96.60. 
Programa vyko geroj nuotaikoj, 
prie muzikos lietuviškais šo
kiais.

Visiems ir už viską nuošir
džiai dėkojame.

— Fondo Koresp. J. Š.

A. Jankeliūnas, M. Žilinskas, 
Noreikienė, Styra, J. Mackevi
čius, Patašius, W. Bronius, J. 
Peterson, L. Kavaliauskaitė, K. 
Menkeliunaitė. Aukų suma — 
$95.00. Smulkių $1.60. Vėliau 
aukojo: B. Zaruba, J. šaltis po 
$1. ir Juozas Avižonis $5.00. 
Viso gauta aukų $103.60. Už 
gausias aukas maloniai ačiuoja- 
me.

— Paminklui Statyti K-tas.

birutė
-------------------- Į -Į - - - ~........................

Who Is Taken Part In 
"Count of Luxemburg"?

Aukos Dariaus-Girėno
Paminklui Statyti

Šios aukos tapo surinktos 
minėjimo bankiete Piliečių Klu
bo salėje Brooklyne, spalių 16 
d., 1948 m.

Aukojo po $5.00: V. Vaiginis, 
Y. Stunevičius, J. Sadauskas, 
P. Šiupis, P. Baltauskas, V. Kar 
velis. Po $2.00: A. Baltrūnas, 
F. Venys, F. Račis, J. Kuodis, 
A. Jankauskas.

Aukojo po $1.00: Petraška, 
Zakarauskienė, K. Bundonis, 
V. Blažaitienė, P.1 Radzevičius. 
Linkus, Slavacienė, S. Valskis, 
Y. Andriuškevičius, J. Vaznys, 
J. Guzevičius, Bubnelis, Gruns- 
kis, Y. Petruškevičius, J. Kai
rys, V. Paulauskas, Petrauskas, 
A. Raškys, V. Adomavičius.

F. White, A. Bubnis, J. Stan
kevičius, A. Buivydienė, F. Mi
las, F. Keberta, F. Skwar, J. 
Valaitis, M. Klimienė, N. Da
nilevičius, J. Andreškevičius, 
A. Salavičius, K. Žemsitis, Ju
lia Kalvaitis, Olga Reinka, K. 
Meskeravičius, V. Wasilius, J. 
P. Montvila, adv. S. Bredis, Jr.

Billy Walter, P. Mačys, Ay
monas, Agnes Rupčinskas, R. 
Povilauskas, Veronika Girnys,

At last The Count of Luxem
burg is just about here and it 
is time to let you know who 
the leading stars will be Bi- 
Tute Chorus is proud to pres
ent three young men who have 
arrived from Lithuania just a 
short time ago. Indeed it is in
spiring to see the enthusiasm 
they have and in spite of the 
many dark days they have 
seen, have spread sunshine 
with their gay songs to those 
who were depressed and mor
ose.

Juozas Brazys who studied 
voice in the Conservatory of 
Music in Vilnius and also in 
Stuttgart, Germany, and there 
he studied opera. He arrived to 
America in April of this year 
and has appeared publicly se
veral times. We are sure that 
the timbre of his baritone voice 
will remain with you a long 
time.

Vytautas Gorinas studied in 
the Conservatory of Kaunas, 
and was saloist for many cho
ruses and was a member of the 
famous Lithuanian Military 
School octet. He studied in 
Stuttgart, Germany, and has 
entertained American service 
men in Germany. Vytautas has 
resumed his studies in the Chi
cago Conservatory of Music.

Jurgis Endriukaitis began his 
vocal studies in the Conservato
ry of Kaunas. After the war he 
continued his studies in Salz
burg, Austria in the Mozart 
Conservatory. Jurgis has given 
concerts in Austria to his Lith
uanian public and also in se
veral conservatories there. 
Here in America he -had in two 
concerts.

With such talent Birute as
sures you that the Count of 
Luxrm , will be the finest 
perform in.ce of the year and 
you will enjoy the gay operet
ta from the first curtain to the 
final scene. The Count of Lux
emburg will be presented on 
Sunday November 21, 1948, at 
Sokol Hall. So don’t forget the 
date with Birute Chorus.

— ZUP.

Visa Anglija Lankia 
Naujo Sosto Įpėdinio

Londonas. — Svarbiausias an
glų rūpesnis pastaromis dieno
mis ar laukiamas princesės Elz
bietos kūdikis bus vyriškos ar 
moteriškos lyties. Kaip kituose 
atvejuose, taip ir čia lažybos 
eina visu smarkumu. Gimtuvių 
laukiama šį įsekmadienį ar pir
madienį.

Vokiečių Policija Sovietų
Zonoj Stiprinama

Miunich. — Bavarijos pasie
nyje pasirodė nauji būriai so
vietų kontroliuojamos vokiečių 
policijos. Toji policija yra išla
vinta vartoti svarbesniuosius 
karo ginklus.

Jo pastangas ir veiklą 
Maiše lyg kas užrišo.

Skolų daug prisidarė.
Kad skyles užklijuoti, 
Be abejo, tavorščiai 
Turės sukolektuoti.

Kiaušinių daug susprogo.
Šūvius kakta atlaikė. 
Matyt, jo laimė buvo, 
Kad ne visi pataikė.

O Harvardo mokykloj
Tai va, kas atsitiko,
Kai Wallace’ui sudarytos 
Ten prakalbos išnyko.

Kai Harvardo studentai 
Supianė pašposauti, 
Pasikvietė jie Wallac’ą, 
Kad daug sau “fonių” gauti.

Studentų bei studenčių 
Būriai ten suvažiavo.
Kai Wallace pasirodė, 
Vienbalsiai jie džiūgavo.

Štai Wallace nuo estrados 
Griausmingai šaukt pradėjo. 
Kalnierių pasitaisęs, 
Ilgai kalbėt žadėjo.

Bet kai mylimą savo
Rose ją paminėjo, 
Studentai tuoj sujudo, 
Trepsėt ir švilpt pradėjo.

Visi juokais iškrito, 
Pamatę, kas ten dedas: 
Va, meškinas apglobęs 
Iš salės Wallace’a vedas.

Bet Wallace pasipurtęs 
Iš lokio išsitraukė.
Šiuo kart nei palydovu, 
Jis savo nebelaukė.

Ištrūkęs apsidairė, 
Ar toli liko lokis.
Ir smuko jis į gatvę, 
Nei žodžio nepasakęs.

Tai šis Stalino bernas,
Daug syk meškai lingavęs, 
Į “garbage can” įlindo, 
Visur per nosį gavęs.

— Perkūnas.

We Invite You To 
Harvest Dance

'Do You Have Your
Tickets Yet?'

The “Golden Harvest” dance 
given by the Lithuanian Uni
versity Club is just around the 
corner. You won’t want to miss 
this affair — the dance of the 
season I If you don’t hasten you 
may lose your change. Hurry! 
Hurry ’

There’s a lot of last minute 
bustling being done but all of 
the main preparations have 
been completed by the able Lil 
Brandelis and her hard work
ing committee. They have a 
gay evening planned for you 
and with all the trimmings. 
Jim Francey and his orchestra 
are going to provide the music
al entertainment for the even
ing in the upper quarters of 
D.G.’s and for our polka fans 
and square-dancers, a small 
three-piecer will give out with 
the polkas and.the barn-dances 
in the rathskellar.

Does that convince you? Tic
kets can be obtained from any 
one of our members and if you 
can’t find one of them, you can 
purchase them upon arrival to 
the dance.

The details? GOLDEN HAR
VEST DANCE — Saturday, 
November 13, 1948 — 8:30 p.m.
— D.G. American Legion Hall
— 4416 So. Western Ave. — 
Admission 80c.,tax . included. 
See you there! — O.A.K.

Didžiausias miestas pietinėj 
Amerikoje yra Buenos Aires— 
Argentinoje.

Kvorta vandens sveria 1.08 
svaro.

Autorius Komedijos 
“Am. Pirtyje” - Mirė

Švedijoje išeinąs žurnalas — 
“Pragiedruliai” patvirtino žinią, 
jog Augsburgo stovykloje, Vo
kietijoj mirė vienas ankstyves
nių mūsų rašytojų, J. Vilkutai- 
tis — Keturakis, autorius ka
daise mėgiamos komedijos “A- 
merika Pirtyje”.

Šis veikalas tapo atspausdin
tas Tilžėje 1895 metais. Trims 
metams praslinkus ji buvo su
vaidinta Palangoje, o paskiau 
apkeliavo visą Lietuvą. Tos ko
medijos turinys yra sekantis:

Gudrus, apsukrus, bet nedo
ras kaimo siuvėjas Vincas sva
joja kaip jam patekus į Ame
riką. Kvailokas, šykštus Anta
nas turi atsiėmęs iš brolio dalį 
— 400 rublių. Siuvėjui parūpo 

i tie pinigai ir jis sugalvoja kom
plikuotą planą kaip tuos pini
gus išvilioti nuo Antano, j o

Jis žino, jog Antanas yra jsi- 
. mylėjęs į skolose paskendusio 

ūkininko Bekampio dukterį A- 
gotą. Per ją siuvėjas Vincas ir 
pradėjo veikti. Nuėjęs siųti pas 
Bekampį, Vincas ima meilintis 
Agotai ir pažada ją pasiimti į 
Ameriką, bet ji .turi “paskolin
ti” iš Antano 200 rublių ir jam 
atiduotų.

Išviliojęs pinigus, jis uždaro 
Agotą pirtyje, o pats išdumia į 
Ameriką.

Šioje komedijoje atvaizduotas 
( suvalkiečių gyvenimas pabaigo
je 19-to šimtmečio. Joks kitas 
veikalas lietuvių literatūroje 
nėra turėjęs tokio pasisekimo 
kaip “Amerika Pirtyje”.

Kaip Jauni Lietuviukai
Mokinasi Tremtyje

Vaizdelis Iš Gyvenimo 
Stovyklose

Rugsėjo mėn. 9 diena.
Apsiniaukęs dangus. Sunkūs, 

lietingi debesys partiažu plaukia 
rytų link. Kregždės nardo pa
žemiais ten, lyg ką gaudyda
mos.

Iš už barako kampo išneria 
būrelis mokinuku. Tai mūsų

C v

mažieji gimnazistai bėga namo. 
Bijo sušlapti. Tarp jų pamatau 
ir liesą Petruko figūrėlę. Pa
matau ir susimastau.

Jo tėvelis žuvo Vokietijoje 
per bombardavimą. Paliko ma
mytė, jis ir trys jaunesnės se
sutės. Nors jam dar trylika me
tukų, tačiau visomis savo jėgo
mis stengiasi pavaduoti tėvelį. 
Ir koks jo dabar gyvenimas! 
Viename barako kambaryje gy
vena net trys šeimos! Kamba
ryje amžinas triukšmas. Dieną 
pamokų ruošti jis negali: reikia 
padėti mamytei, pagloboti sesu
tės ar atnešti maistą. Pamokas 
pradeda ruošti vėlai vakare; 
kada jo sesutės jau seniai su
migusios. Bet ir tada jis prie

mažyčio stalelio turi keturiese 
/sutilpti. ,

Retai kana jis sočiai pavalgo, 
nes jam duodamos maisto nor
mos neužtenka. Nors mamytė 
palieka vieną, kitą skanesnį 
kąsnelį iš savo normos, tačiau 
yra tiek mažai, kad Petrukas 
kartais tik pasmaguriauja. Pirk 
ti nėra kur ir neturi pinigų, nes 
motutė nieko neturi, ką galėtų 
parduoti.

Didesnę laiko dalį Petrukas 
praleidžia perrašinėdamas už
rašus, nes vadovėlių sunku ar
ba net visiškai negalima gauti.

Stovyklos mokykla turi vos 
kelis kambarius barake, todėl 
tenka dirbti keliomis pamaino
mis. Tas nuvargina ne tik mo
kinį, bet ir mokytoją. Nors Pe
truko gyvenimo sąlygos blogos, 
tačiau jis yra laimingas, kad 
jų stovykloje yra gimnazija; 
nes jam nereikia skirtis nuo 
mamytės ir sesučių, nereikia 
vienam važiuoti į kitą stovyklą, 
kur galėtų mokytis.

Oi, sunkios, sunkios yra trem
ties mokinių gyvenimo sąlygos. 
O vis dėlto jie mokosi. Jie mo
kosi, nebodami į nieką. Jų tiks
las yra tapti gerais, šviesiais 
žmonėmis, nes to reikalauja jų 
tėvynė, dėl kurios gerovės jie, 
nors dar ir maži, pasiryžę pa
dėti net savo brangiausią au
ka — savo gyvybę.

Pagailo man mažojo Petruko. 
Vargšas našlaitis. Liko be tė
velio. Norėčiau aš jam padėti, 
tačiau prisiminiau, kad ir aš 
toks pat vargšas DP, kaip ir 

‘jis.
Iš tų minčių mane vėl grą

žino gyvenimo tikrovėn kažkie
no balsas:

— Algi! Bėk, lyja!
Tikrai, pylė, kaip iš kibiro. 

Lietaus lasai krito ant veido, 
drabužių ir srovele tekėdami, 
ritosi žemyn.

Algimantas Prekeris,
Vinco Kudirkos Gimnazijos 

Uchtėje VIII kl. Mokinys.

NAMU* STATYMO i 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE? 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEWICZS

-•REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

L Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti 
iki 10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos 

j mėnesio dienos. Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

ct Turtas virš $21,000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00

į “ STANDARD FEDERAL SAVINGS^ 
t and Loan Association of Chicago
K) JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. 1

.Member Federal Savings apd Loan Insurance Corp.
\ STANDARD FEDERAL BUILDING |5 4192 Aarche Ave. - Tel Virginia 7-1141 ,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOC IACIJ OS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Daly*e

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-667Ž-6673 PUHman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS .
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

< J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781I__________________

P/J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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"Birutes" Choras 
Stato Scenoje Operete „Grafas Iš Liuksemburgo” SilS

Sužeidė Koja Lipdama 
Į “L” Traukini
i

P-nia Bronė Brijūnas, Sanda
ros 100 moterų kuopos sekreto
rė, netikėtai sutiko nelaimę. 
Žengdama Į “L” traukinį, prie 
Roosevelt ir Wabash Ave. ji 
Įspraudė koją tarpe vagono ir 
platormės, smarkiai sužeisda- 
ma. Nors kulnies kaulas nesu
laužytas, tačiau praeis mažiau
sia savaite laiko iki p-nia Bri
jūnas galės laisvai vaikščioti.

Halsted. Street Turės
• "Parking Meiers"

tolesnį jos vedimą atidavė Jo
nui Viscount. Po trumpų jo ir 
kitų kalbų apie šįų iškilmių 
reikšmę, buvo įvesdinti nauji 
nariai, parodyta krutamu pa
veikslų ir vėliau pasišokta.

Smagu pažymėti, jog į tą va
karą atsilankė daug jaunimo.

Ji Atliks Vadovaujamą 
Rolę Operetėje

Miesto taryba nusprendė Įves
ti “Parking Meters” ant Hals
ted St. tarp 31 ir 35 gatvės. Ku
rie pastatys automobilius vie
noj ar kitoj gatvės pusėj, turės 
mokėti už tai miestui.

P-nai A. ir K. Stankai 
Pirmieji Atsiliepė

Pereitoj “Sandaros” laidoje 
tiipo pranešimas, jog viena an
glė, Miss E. Hoggan, atvykusi 
iš tremtinių stovyklų i Chicaga, 
susirūpino likimu vieno lietuvio 
J. Lukošiaus, kuris šiuo metu 
yra džiovininkų sanatorijoj.

Išgelbėti jo sveikata reikia 
specialių vaistų, kurie “whole
sale” kainuoja $150. Buvo atsi
klausta ar neatsiras geros šir
dies žmonių, kurie pagelbėtų 
surinkti tą sumą.

Pirmieji atsiliepė p-nai Anta-'

Albina Kasparaiiė-Ruther

Ši pasižymėjusi solistė atliks 
Angelos rolę, kaipo Grafo Liuk
semburgo numylėtinė.

Operetė “Grafas iš Liuksem
burgo” bus suvadinta sekmadie
ni, lapkričio 21 d., Sakalų salėj.

Pasižymėjęs Solistas
Kunigaikščio Rolėje

nas ir Kostancija Stankai, 7229 
S. Fairfield Ave. Telefonu jie 
pranešė, jog tam tikslui paau
koja $3.00. Taigi pradžia jau 
yra. Kas bus sekantis?

P-nia Solome Cherienė 
Lankosi Chicagoje

Trumpam laikui atvyko i 
Chicaga p-nia Solome Cherie- 
nė-Mulks. Ji apsistojo pas savo 
motiną ir seserį. Iki pabaigos 
praeito mėnesio ji dirbo BALF 
raštinėje, Brooklyne, bet dabar 
rezignavo iš tos vietos.

ALT. Sandaros 25 Kuopos 
Susirinkimas

JUOZAS BRAŽYS

Trumpos Žinutės Iš 
Cicero Padangės

Walter Sematulskis neužilgo 
apsives su p-le Ona Petrošius, 
iš Marquette Parko. Vestuvės 
numatytos pradžioje ateinančių 
metų.

P-nia Louis Estko (buv. Sa- 
kalytė) susilaukė dukrelės. Tai 
yra jos antras kūdikis. Pirmasai 
buvo sūnelis. Dukrelės vardas 
yra Susanna. Oficiališkos krikš
tynos įvyks lapkričio 21 dieną, 
Šv. Antano bažnyčioje. Krikšto 
motina bus p-lė Helen Am
brose.

Patyrusi, kad jos motina tu
rės eiti operacijon, duktė Ele
na Petrošius taip susijaudino, 
•jog pati susirgo. Motina eina 
geryn, bet duktė dar vis būna 
namie ir negali dirbti.

P-nia Anastasija Valančienė 
buvo nuvežta į Loretta ligoni-' 
nę observacijai. Dabar ji grįžo 
namo tikrai nepatyrusi ko trūk
sta jos sveikatai.

Ona Račka, 1222 So. 51st Ct. 
gavo valdišką darbą kaipo fo
tografė. Ji išvyks į Beltsville, 
Maryland, kur ir apsigyvens. 
Ji turi nemažai patyrimo foto
grafavimo srityje. — H. A.

“N. Aušros” Koncertas 
Buvo Gana Įspūdingas

Pereitą sekmadienį, Šv. Jur
gio parapijos svetainėje įvyko 
“Naujosios Aušros” žurnalo 
koncertas, kuriamu dalyvavo 
naujai atvykusios meno pajė
gos ir vietiniai solistai. Daina
vo Algirdas Brazis, Sofija Ado
maitienė, Apolonija Augustina- 
vičienė, Jurgis Endriukaitis ir 
skambino jau atsižymėjusi jau
na pianistė Stefanija Navickai
tė.

Publikos buvo apie 300; jų 
tarpe nemažai buvusių D.P. 
Plojimai solistams buvo gau
singi ir spontaniški. Programai 
vadovavo kun. Prunskis. Trum
pas kalbas pasakė “Naujosios 
Aušros” leidėjas A. Kairys ir 
Lietuvos konsulas P. Daužvar- 
dis.

Suvalkiečių Mišrus 
Choras Rengia Vakarą

» Šį sekmadienį, lapkričio 14 
dieną, Suvalkiečių Mišrus cho
ras, po vadovyste Anna Met-’ 
riks rengia koncertą. Bus su
vaidinta juokinga komedija — 
“Jaunystės karštis”; paskiau 
seks dainos. Koncerto pradžia 
4 vai. popiet; įžanga su taksais 
56 ęentai. Vieta — Šv. Jurgio 
parap. svetainėje, 3230 S. Li- 
tuonica Avė. Visi lietuviai kvie 
čiami atsilankyti.

TRUMPOS
ŽINIOS

Mūsų geras tautietis Tadas 
Aleliūnas, 3251 So. Union Avė. 
susižeidė pirštą ir jau penkta 
savaitė nedirba.

Teko nugirsti, jog pral. M. L. 
Krušas ruošiasi atsisakyti nuo 
vadovavimo Šv. Jurgio parapi
jai. Priežastis esanti sveikatos 
silpnumas.

Juozas ir Alfina Gruškai, 924 
W. 53rd St. laukia garnio prieš 
Kalėdų šventes. P-nia A. Gruš- 
ka, tai buvusi Rimkaitė iš Eau 
Claire, Mich.

Leonas Getautas, žinomas kai 
po kelių amatų “meistras” grįž
ta šį šeštadienį iš Cook County 
ligoninės, kur jam buvo pada
ryta operacija.

L. Labanauskas, Lietuvos kon 
sulato Chicagoje sekretorius, 
didžiuojasi ketvirtu šeimoje sū
neliu.

Cicero Nori Didelio 
Miesto Teisių

Išvyko į Grand Rapids, 
Mich. Apsigyventi

Jauna Cicero, III. lietuvaitė, 
Frances Jurgeliūtė, kuri dažnai 
dainuodavo “Margučio” radio 
valandoje, išvyko apsigyventi 
pas savo seserį Agnes į Gr’hnd 
Rapids,. Mich.

Dr. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4116 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Tas diena nuo 1 iki 3 vai. po piety 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Jhorų Calumet 7358

I DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AB

3246 S. Halsted Street * | 

A D VOK A T A I Į 

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 West Cermak Road

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
1—5 išskyrus trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties

Rezidencija: Matteson, Ill.
Tel. Chicago Heights 995-Y 1

Apgailestavimas

Mažas Petrukas, kurį tėvas 
smarkiai išbarė, prieina prie 
motinos ir klausia:

— Ar teisybė kad našlės ne
turi vyro?

— Taip, bet kam tu klausi?
— Aš dabar gailiuos kad gar

nys nenunešė manęs į našlės 
namus....

Tel. VIRginia 6583

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ# 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popio' 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

Vienas amerikietis farmeris 
vidutiniai išmaitina 141& žmo
nių, v

DR. S. NAIKEL1S
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedaliomis pagal Sutartį

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted SL

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pieta 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Apd rauda-Paskol os 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, ELL

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’LS

Prone LAFayette 6719

Visi Sandaros 25 kuopos na
riai prašomi atsilankyti Į svar
bų susirinkimą, trečiadienį, lap
kričio 17 dieną, Sandaros svet. 
Pradžia 8 vai. vakare. — M. Š.

Tremtiniu Dr-ja TuriC-

Visai Naują Valdybą

Nepaprastam Lietuvių Trem
tinių Draugijos Chicagoje susi
rinkime, -kuris įvyko “Vyčių” Į 
name, visa senoji valdyba pasi- j 
traukė ir jų vietas užėmė se
kanti asmenys: pirm. V. Šimai
tis, vice-pirm. kun. A. Stasys, 
sekr. B. Linkus, ižd. J. Bražys. 
Meno ir kultūros komisijos pir- 
min. bus p-nia S. Adomaitienė.

Legionieriai Minėjo 
Paliauba Sukakti C •-

----------------------- j

Programa Dariaus-Girėno 
Salėje

Šis neseniai atvykęs iš užjū
rio solistas Juozas B.'.ažys bus 
vienas svrabiųjų solistų opere
tėje “Grafas iš Liuksemburgo”. 
Jis vaidins kunigaikščio rolę.

Pereitą sekmadienio vakare, 
Dariaus-Girėno postas buvo su- 
ruošęs savo svetainėje 30 metų 
sukaktuves nuo pirmo pasauli
nio karo paliaubų pasirašymo. 
Paminėjime dalyvavo gražus 
būrys svečių.

Posto komandierius Larry 
Gubista pradėjo programą ir

100-nė Moterų Sandaros 
Kuopa Rengia Kortų Ir 
Kauliukų Pramogą

—
Kas mėgsta pažaist, pasišokt, 

pasivaišint, visus kviečiame at
silankyti į minimos kuopos ren
giama pramogą, kuri įvyks šį 
sekmadieni, lapkričio 14 dieną, 
1948 m. 3 vai. po pietų, Don 
Varnas legiono svetainėje, 6816 
S. Western Ave.

Bus vertingų dovanų, įvairių 
užkandžių, žodžiu, atsilankę ne
sigailėsite. O visi tie malonu
mai tik už 75 centus įžangos 
auką.

Pelną, kaip ir visuomet lOOnė 
moterų Sandaros kuopa, skiria 
labdaros tikslams, o jų šiuo me
tu yra labai daug: tremtinių 
šelpimas, imigracijos reikalas, 
tremtinių įkurdinimas ir pan.

Taigi tikimės, kad iš tos pra
mogos ir jūs atsilankantieji, 
būsite patenkinti, ir tie, kurie 
tos pagalbos laukia, ir yra rei
kalingi jos. — G. G.

Ka Gi Dabar Turėtum 
Už Tai Kaltinti

Teigiamai aprašęs “Naujosios 
Aušros” koncertą pereitą sek
madienį, Šv. Jurgio parapijos 
salėje, “Draugo” koresponden
tas dar prideda štai ką:

“Vieno dalyko negalima ne 
pastebėti: skelbimuose ir kon
certo bilietuose buvo rašoma, 
kad koncertas bus pradėtas 4 
vai. popiet, tačiau buvo pradė
tas tik 5:30 vai. popiet. Vieną 
kartą tam “lietuviškam punk
tualumui” turėtų būti padary
tas galas. Koncertų rengėjai 
turėtų įsisąmoninti, kad dauge
liui klausytojų nuvagiamas pus
antros ar valandoj laikas yra 
gana brangus.”

Bet už tokį reiškinį kaltė 
krinta ne vien ant rengėjų. Jei 
publika neatvyksta į laiką, tai 
negi pildysi programą apituš- 
čiai svetainei? Notoms neno- 
roms tenka suvėluoti.

— Pumpuras.

Iki šiam laikui Cicero, III. 
buvo skaitomas kaipo Chicagos 
priemiestis. Bet šiomis dieno
mis ciceriečiai surinko 10,000 
parašų, reikalaudami suteikti 
Cicero tikro miesto teises, ly
gias su Chicago. Tokią privile
giją gali suteikti Illinois valsti
jos legislatūra.
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Lietuviu Protestantu
C c

Įkurdinimo Reikalu

Church World Service, New 
Yorke, rūpinasi lietuvių protes
tantų įkurdinimu Amerikoje,

Lietuvių Protestantų Sąjun
gos Chicagos skyrius yra gavęs 
Church World Service išleistų 
darbo ir buto pažymėjimo blan
kų.

Chicagieciai, kurie rūpinasi 
protestantų tikybos reikalu, tų 
blankų gali gauti pas skyriaus 
sekretorių P. Variakojį, 949 W. 
59th St;, Chicago, Ill.

Liet. ’ Protest. Sąjungos 
Chicagos Skyrius.

UlARGUTIf■r*
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

I Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
I Tel. Cedarcrest 1739

DnG.’SERNER
VLIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
18 metų patyrimai

> Tel. Yferfia 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akli 
Ištaiso

Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 
>401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 Dd 

Nedėlioj pagal sutartį.

DENTIST AS 
4645 So. Ash>nd Ave. 

arti 47th SvV%et
Valandos nuo 9 iki •} vakarv 

Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOt“
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PHOspect 1930 

Kad , neatsakys viršutiniai telefonai.
Šauk Midway 00)1.

Po darbo malonu ilsėtis.

— Na, Jonai, kaip sekasi šei
myninis gyvenimas?

— Nekaip. Į vienus metus 
suvalgiau visą žmonos kraitį.

— O ką gi buvai/gavęs?
— Dvi kiaules, viena avį ir 

| penkias vištas...

Didelis Bargenas
Parsiduoda Grocernė, specia

lizuojanti Italų maistu, naujai 
išplatintoj biznio gatvėj. Priei
nama kaina. Del smulkesnių in
formacijų, šaukite:

YArds 7-5414.'

Parsiduoda Namas 
Gerame Stovyje

Puiki proga nerimtiems pirk
ti namą; Parsiduoda 2 aukštų 
mūrinis namas; du fliatai po 4 
kambarius. Attik, uždaryti por- 
čiai. Viskas gerame stovyje. 
Pulaski Road, arti 26 gatvės.

i Pašaukit savininką:
I-------  - -Lawndale-1-97.10 .

Monarch Liquor Co.
Phone YARds E921

Res. TeL KENwovd •

DR. BERTA5H
756 W. 35th Strec:

Cor. of 86th and Helsted ou. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80 -I

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vatir 
Šeštadieniais visą dieną. 
mis valandomis—pagal ounufp

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėm, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted St.
Phone YARds 6054

Victory 1522
DR. J. KUL’S

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 2 į a 
LIETUVIS GYDYTOj A N J« 

CBTRURGAS
3259 So. Halsted St CM' r

MOKAME 3’ DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite 

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki S5,000-00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL. President

6234 S..Western Avenue Phone GRovehin e-7S7s Chicago 36, Illinoii


	1948-11-12-SANDARA

